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RAPORT I GRUPIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc¢ né “Menaxhim Biznesi”

Tabela ¢ t& dhénave pér programin e studimit

— e

Universiteti Privat "Albanian University"
s A
Fakultetit t&¢ Shkencave ¢ Aplikuara dhe Ekonomike

IAL Aplikues:

Fakulteti & e ofron

Departamenti pérgjegjés | Departamenti i Shkencave Ekonomike
I
st L e WS Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 408, date
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit 26.05.2010
VKA Nr, 152, dat& 31,03.2016/
VKA e Akreditimit & pare/Urdhéri/ /VBA i Urdhér i MAS Nr, 240, daté 09.05.2016 (akreditim
akreditimi i parg me kusht)/
VBA Nr. 33, daté 19.05.2017
5 Titulli i programit t& studimit: Bachelor n& “Menaxhim Biznesi”

Cikli i studimit; Cikli I

Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite <‘
8 } Kreditet né total (ECTS): 180 kredite
Pgrma e sﬁu::lnpxt (m_? kohé té ploté/té Me kohé t¢ plots
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11| Programi ofrohet nga institucioni PO
Programi ofrohet né bashképunim me
12 |aa Sy N/A
|| Institucione (€ tjera
13 | Diplomé e pérbashkét: N/A
14 | Diplomé e dyfishté: N/A
15 N]VEE]I n.E Kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve
16 | Aktivizimi i programit (& studimit 2010-2011
B ' 57 (37 studemt& pér heré t& paré dhe 20 studenté (@
17 | Numri i studentéve
| transferuar)

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e ASCAL q& ndjekin kété vierésim

!
/
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi

Programi i studimit Bachelor né ‘Menaxhim Biznesi’ implementohet nga departamenti i Shkencave
Ekonomike, pjesé e Fakultetit & Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.

Programi Bachelor ng ‘Menaxhim Biznes;’ &shté licencuar me VKM nr. 408, dats 26.05.2010, éshts
akredituar pér heré te paré me kusht me VKA nr.152, dats 31.03.2016, akredituar me kusht me Urdhér t&
Ministrit nr. 240, dats 09.05.2016. Pas plotésimit t& kushteve mori akreditimin e paré nga Bordi i
Akreditimit me Vendim nr. 33, daté 19.05.2017.

Departamenti i Shkencave Ekonomike &shté njési baze akademike qé& zhvillon procesin e mésimdhénies dhe
kérkimin shkencor né fusha te lidhura me profilet ekonomike t& njohura dhe licencuara nga autoritetet
kompetente shtetérore,

Departamenti ofron dy programe studimi t& ciklit t€ paré (Bachelor ng ‘Financé-Banké’ dhe Bachelor né
‘Menaxhim Biznesi’), katér programe studimi t& ciklit tg dyté (Master Profesional n€ ‘Administrim
Biznesi®, Master Profesional n€ ‘Menaxhim Bankar dhe Financiar’, Master i Shkencave n& ‘Administrim
Biznesi® dhe Master i Shkencave né ‘Menaxhim Bankar’) si dhe njg program studimi té ciklit t& trets
(Doktoraté ng ‘Financé’- jo aktive),

GRUPL1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVJ:
= Prof.Dr. Halit Xhafa
- Prof.Asoc.Dr Etleva Leskaj
Koordinatoré tekniké t& késaj procedure kané geng R. Qatipi dhe E. Xhako (specialists na ASCAL),

ME daté 18.10.2018, permes sistemit AMS dhe me shkress zyrtare me Nr. 7/23 Prot., dat& 18.10.2018
“Njoftim pér dérgimin e Draft-Raportit t¢ Vierésimit té Jashtém”, AU &shta njohur me Draft-Raportin e
vlerésimit té jashtém.

ME daté 22.10.2018, AU pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkres& Nr. 299/] Prot., daté
22.10.2018, “Kthim pérgjigje shkresés Nr. 7/23 Prot., daté 18.10.2018".

Né& k&té dokument institucioni shpreh dakortésing me Draft-RV]. Draft Raporti béhet Raport pérfundimtar i
vlerésimit.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BORDI I AKREDITIMIT
NE VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

. Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit

té dyré t¢ IAL” dhe cilésing e ofertés akademike t& programit t& studimit Ehté “i pérmbush pjesérisht
standardet”,

Ndér konstatimet qé mbéshtesin kits vlerésim pérmenden:
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a. Numri i stafit akademik efektiv me grada e tituj dhe Raporti Personel Akademik Efektiv/ personel
Akademik me kontraté &shté pérmirésuar, por ende nuk shté né pérputhje té ploté me standardet e
kérkuara;

b. Stafi akademik efektiv &shté i p&rfshiré né mé shumé se dy detyra dhe ngarkesa mésimore e stafit
akademik efektiv nuk pé&rcaktohet né ményré té€ detajuar;

c. Nuk ka evidence né dokumentimin e aktiviteteve si leksione t& hapura, seminare, workshop, etj.;

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni
a. AU e ka plotésuar kete rekomandim

Nga te dhénat ¢ siguruara nga institucioni, ne lidhje me stafin akademik te perfshire ne mésimdhénie ne
programin e studimit Bsc. né “Menaxhim Biznesi”, rezulton se pér vitin akademik 2017-2018, né ké&té
program jané pérfshiré 33 pedagogé. Keto te dhéna paraqiten ne Tabelén 3, shtojca bashkélidhur. Referuar
késaj tabele, pér vitin 2017-2018, personeli akademik i pérfshiré né kété program pérbéhet nga 19 PAE dhe
14 PAK. Né pérqindje personeli efektiv pérbén 58% t& personelit akademik t& programit. Nga analiza e
oréve dhe krediteve gé stafi efektiv mbulon, informacion i siguruar ne tabelén 10 dhe tabelén 13, né aneksin
bashkélidhur kétij raporti, rezulton se 76% e tyre mbulohen nga personeli akademik efektiv dhe 24%
mbulohen nga personeli akademik joefektiv.

Té dhénat pér kualifikimin e stafit dhe raportet midis tyre paragiten né& Tabelén 4, shtojca bashkélidhur. Nga
analiza ge GVJ i ben késaj pérbérje rezulton se 53% e personelit akademik efektiv t€ pérfshiré né program
jané me tituj akademike ose grade shkencore, ndérsa 47% e PAE jan€ pa grade shkencore. N& nivel
programi, 61% e personelit akademik, jan& me tituj akademike ose grade shkencore, ndérsa 39% e
personelit akademik jang pa grade shkencore. GVJ konkludon se numri i stafit akademik efektiv me grada e
tituj dhe raporti Personel Akademik Efektiv/ personel Akademik me kontratg, jane p&rmirésuar.

b. AU e ka plotesuar kryesisht kete rekomandim

GV konstatoi gjate vizites ne institucion dhe informacionit te siguruar nga kjo vizite, se ngarkesa mesimore
eshte e percaktuar qartesisht dhe ne menyre te detajuar per cdo pedagog si dhe per cdo program studimi,
perfshi ketu edhe programin e studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi. [Evidence 13. Ngarkesa mesimore per
cdo program.pdf, Evidence 14.Tabela e ngarkeses individuale per cdo pedagog.pdf, Vizita ne institucion].
Nga keto evidenca , identifikohet se anetar te stafit ge mbajne pozicione drejtuese, kane edhe nje ngarkese
realitivisht me te larte se pedagoget e tjere dhe qe jane te angazhuar ne 5 lende, ne 6 programe mesimore.
Persa me siper institucioni, duhet te siguroje nje shperndarje me te harmonizuar te ngarkeses dhe ne
perputhje edhe me ngarkesen administrative dhe funksionet e tjera ge stafi mban.

¢. AU e ka plotesuar kete rekomandim

GVJ nga nformacioni i siguruar nga pérfagésues te zyrés se Karrieres si dhe nga takimet me studente,
konstaton se institucioni organizon me pjesémarrjen edhe te studenteve, te aktiviteteve te filla si leksione te
hapura, seminare, workshope si dhe konferenca studentore [Evidence, 35.1 Kalendari i Aktiviteteve Zyra e
Karrieres (1).PDF, Vizita ne institucion]

(g J .
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ADMINISTRIMI I NJESISE NiE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,

afatmesme dhe afaigiata, ndjekja dhe pérshiatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té

pérgjithshme pér IAL.
GV]J, referuar RVB, informacionit t& siguruar pérmes sistemit AMS te ASCAL, gjaté vizités né institucion
dhe takimeve me drejtues t& njésise kryesore dhe njésisé baze, pérgjegjes pér programin e studimit,
konstaton se misioni i programit te studimit Bsc. n& “Menaxhim Biznesi”, prané AU, é&sht& pérgatitja e
individéve t& kualifikuar pér t& punuar né sekforin privat, publik dhe organizata jo-fitimprurése, duke
siguruar njé arsimim t& gjeré profesional dhe shkencor. Misioni i programit konstatohet se eshte né harmoni
1& ploté me misionin e pérgjithshém t& ‘Albanian University’, te deklaruar ne statutin e tij, me standardet
ndérkombétare, si edhe me objektivat dhe risité q& synon t€ sjellé ky program studimi. [Evidence 9,
2.2.Statuti i Albanian University.pdf, Dosja e vetevieresimit]

Pérsa i pérket qéllimit t& ketij programi studimi theksojmé se &sht& informimi dhe studimi i kombinuar i
metodave bashké&kohore t¢ administrimit, duke u pajisur me njohuri teorike e praktike rreth shkencés sé&
menaxhimit pér pérdorimin e kétyre dijeve né t& gjitha nivelet e menaxhimit si dhe né t& gjitha fushat e
ekonomisé dhe biznesit.

GVIJ duke iu referuar regullores se programit, konstaton se objektivat specifiké t€ Bes. né “Menaxhim
Biznesi”, rriedhin nga zberthimi i gellimit kryesor dhe t& misionit te ketij programi studimi dhe jang si e
poshte [Evidence 3, 1.1 Rregullore e programit te studimit BSc ne Menaxhim Biznesi.pdf, Dosja e
vetevleresimit]:

e Pérgatitja e studentéve me metoda e parime shkencore (& pérgjithshme, né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t& vendit,

¢ Formimi i studenteve me dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale né fushén e biznesit dhe aftési
té veganta né menaxhim,

o Formesimi i tyre me parimet etike t& menaxhimit t& burimeve njerézore, materiale e financiare.

Programi i studimit Bachelor né “Manaxhim Biznesi”, pran& “Albanian University”, implementohet nga
departamenti i Shkencave Ekonomike, pjesé e Fakultetit t& Shkencave & Aplikuara dhe Ekonomike
(FSHAE). Referuar kurrikules se ketij programi i studimi, konstatohet se &hté ndértuar duke pasur parasysh
kérkesat e Kartés sé Bolonjés, “Sistemin Evropian t& Transferimit t& Krediteve” (ECTS) i cili mundéson
transferimin e krediteve mes Universiteteve.

-GV, vleréson se institucioni, ka hartuar strategjite né nivel institucional, n& nivel njésie kryesore dhe né
nivel departamenti, duke synuar orientimin e késaj strategjie drejt implementimit dhe drejt pérmbushjes se
objetivave te deklaruara [Evidence 5, 1.3.Strategjia e Zhvillimit Institucional 2017-2022.pdf; Evidence
Plani Strategjik i Fakultetit.pdf; Evidence Plani Strategjik i Departamentit.pdf, Dosja e Vetevieresimit]

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret . Vlerésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 1. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhjeme | GV ] nga Shqyﬂimi i dokumentacionit né sistemin AMS,
QIR O konstaton se programi i studimit, Bachelor né Menaxhim

F




Kriteri 4 Programet ¢ studimeve kané objektiva t¢
pércaktuar garté pér formimin e studentéve né até program,
1& cilét peérfshijng dijet, aftésité dhe kempetencat
profesionale qé dubet té fitojné studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q& karakterizojné profilin e
programit,

Kriteri 5§ Programet ¢ studimeve hartohen né pérputhje me
nevajat e tregut @ punes;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen n¢ pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Biznesi, prané AU, &shté hartuar né pérputhje me g&llimet
dhe misionin e institucionit, te deklaruar ne statutin e tij
[Evidence 9, 2.2.Statuti i Albanian University.pdf, Dosja e
vetevleresimit]

Duke iu referuar rregullores se programit te studimit, GJV
konstatoi se ky program ka te deklaruara objektivat me fokus
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q& duhet t&
fitojné studentét gjate ndjekjes se ketij programi [Evidence
3, 1.1.Rregullore e programit te studimit BSc ne Menaxhim
Biznesi.pdf, Dosja e vetevleresimit]

Konstatohet se institucioni ka kryer ne vitin 2016 nje studim
tregu rreth pozicionimit te te diplomuarave ne tregun e punes
[Evidence 6, Studim i tregut per te diplomuarit.pdf ],
gjithsesi GVJ sugjeron ge ky studim te jete me i strukturuar,
pér té reflektuar prioritetet dhe kerkesat e tregut te punes ne
kurrikulat e programit.

GV] referuar objektivave te PS Bsc ne Menaxhim Biznesi si
dhe pérmbajtjes se kurrikules se tij konstaton se ky PS &shté
hartuar né& pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe
nevojés qe kane organizatat publike dhe private per
manaxhere [Evidence 30, 7.3, Kurrikula Bsc. Menaxhim
Biznesi.pdf, Arkive].

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né

pérputhje me strategjiné pér zhvillim € institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjing per zhvillim 1@ institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t¢ ciklit té pare synojné
pajisien me njohurité bazé, mbi metoda e parime shkencore
t¢ pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet 2 studimeve té ciklit t2 paré synojné
dhe formimin e shprehive t¢ veganta né nje llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.né realizimin e misionit
dhe géllimit & mstitucionit;

GV referuar strategjise se institucionit, asaj te fakultetit dhe
te njesise baze, pergjgjese per ket program studimi,
konstaton se PS Bsc ne Menaxhim Biznesi, eshte mbeshtetur
ne prioritetet strategjike qe ky institucion deklaron si:
mesmidhenia, mesimnxenia dhe kurrikulat me ne qender
studentin. [Evidence 5, Plani Strategjik i Zhvillimit te
Institucionit 2017-2022.pdf; Arkive]

Referuar objektivave qe programi ka, fokusi I ketij programi
konstatohet te jete pérgatitia e studentéve me metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme, né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t& vendit;
Formimi i studenteve me dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale né fushén e biznesit dhe aftési ®© veganta né
menaxhim; Formesimi i tyre me parimet ctike t& menaxhimit
t¢ burimeve njerézore, materiale e financiare. [Evidence 3,
1.1.Rregullore e programit te studimit BSc ne Menaxhim
Biznesi.pdf, Dosja e vetevieresinit]

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 11.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té plotésojné
nevojat e tregut & punés, né pérputhje me synimet
strategjike té zhvillimit ekonomik kombetar,

Kriteri 2 Institucioni, pér vierésimin ¢ nevojave té tregut (&
punés, kryen njé studim tregu, 1 cili perfshin:

a. mundésité e punésimit 1€ studentéve n¢ tregun
vendas ose até rajonal, kombétar ¢

Duke gene se struktura e bizneseve shqiptare eshte e
fokusuar kryesisht ne bizneset ¢ vogla dhe te mesme, te cilat
kane pamjaftueshméri té aftésive manaxheriale pér t’i
drejtuar kéto biznese, GV &shté i mendimit se PS Bsc. n&
“Menaxhim Biznesi”, synon té plotésoj€ nevojat e tregut t&

punés, né pérputhje me-synimet strategjike t& zhvillimit
F N4
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ndérkombeétar;
b, kerkesat e pungdhéndsve;

¢, njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshem
té studentéve q& mund té regjistrohen né kit
program;

d.  numrin e t& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

ekonomik kombétar.

Referuar studimit t& pozicionimit té t& diplomuarve ne tregun
e punes, GVJ konstaton se né kété studim tregu AU ka
pérfshire mundésité e punésimit t& studentéve n& tregun
vendas ose até rajonal, kombétar si dhe perceptimet e
punédhénésve. [Evidence 6, Studim i tregut per te
diplomuarit.pdf].

Standardi IL.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh q¢ nuk
bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Frogramet ¢ studimeve synojné t& ndihmojng
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare,

Referuar Kurrikules se PS, objektivave te tij si dhe
strategjive t&€ niveleve te ndryshme te AU, konstatojme si
GVl se PS nuk bie ndesh me interesat kombétare, [Evidence
7.3 Kurrikula um Biznes.pdf, [Evidence 5, Plani
Srraregnk i Zhvillimit te Insmucwmr 2017-2022.pdf, Arkive]

Referuar takimeve me GVB si dhe me drejtues te
institucionit, GVJ konstaton se PS, Bsc. né "Manaxhim
Biznesi" i ofruar nga “Albanian University”, demostron
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore té
kombit dhe n&€ pérputhje me politikat kombétare té
pércaktuara né Strategjing€ e Arsimit t& Larté t€ Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit

Konkluzionet e vlerésimit:

Referuar analizes se paraqitur me siper, konkludohet se :

- Programi i Studimit Bsc. né Menaxhim Biznesi &shté né pérputhje me misionin dhe géllimin e AU
dhe me strategjin& p&r zhvillim t& institucionit.

- Programi i Studimit Bsc. né “Menaxhim Biznesi” synon t& plotésojé nevojat e tregut té€ punés me

menaxheré biznesi;

- PS Bsc. né “Menaxhim Biznesi ruan vlerat kulturore kombétare dhe interesat kombétare

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé té
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané permbushur

2. Struktura akademike e Fakultetit/Departamentit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e 1¢ dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegyésité e mbajijes dhe dhénies sé informacionit

Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, eshte fakulteti pérgjegjés per programin Bsc. né

“Menaxhim Biznesi”.

Referuar Evidences VKA nr.117, di.18.12.2015.pdf, FSHAE &shté krijuar ng vitin 2015 nga bashkimi i
Fakultetit t& Ekonomisé& me Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierive me vendim t& Késhillit t&¢ Akreditimit
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t8 Arsimit t& Larté Nr. 117, daté 18.12.2015 dhe Urdhér t& Ministrit Nr. 52, daté 05.02.2016 [Evidencé .UM
nr.52, dt.05.02.2016.pdf].

GVJ bazuar mbi informacionin e siguruar népérmjet sistemit AMS, konstaton se struktura organizative e
FSHAE pérbéhet nga tre njési baze:

- Departamenti i Arkitekturés, q& pérbéhet nga 40 pedagogé ndér & cilét, 21 PAE dhe 19 PAK
- Departamenti i Inxhinierive, qé pérbéhet nga 37 pedagogé ndér t€ cilét, 23 PAE dhe 14 PAK

- Departamenti i Shkencave Ekonomike, q¢ ka né pérbérjen e tij 51 pedagogg, ndér t€ cilét 28 jane
personel akademik efektiv dhe 23 personel akademik me kontrate /Evidence, Organograma 2017.pd},
Arkive]

Referuar Tabelés 1 ne shtojcén bashkélidhur, FSHAE ka 72 PAE dhe 56 PAK.

Duke iu referuar RVB dhe t& dhénave institucionale né sistemin AMS, konstatohet se gjaté periudhés 2009-
2018, struktura organizative ¢ FSHAE ka pésuar ndryshime dhe &shté ristrukturuar. Késhtu, gjate 2009-
2010 njési bazé pérgjegjése pér kété program ishte departamenti i Financ&-Bankés, pjesé e Fakultetit &
Shkencave té Aplikuara; né periudhén 2010-2014 njési bazé pérgjegjése pér két€ program ishte
departamenti i Administrim Biznesit, pjesé e Fakultetit t& Ekonomisg (VKA nr. 299, dat& 13.01.2012) dhe
nga 2015 e né vazhdim pas riorganizimit t& Universitetit né tre Fakultete, njési bazé pérgjegjése per Bsc.n&
Menaxhim Biznesi &shté& Departamenti i Shkencave Ekonomike pjesé e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara
dhe Ekonomike [Evidence, H.2.b.UM nr.52, dt.05.02.2016.pdf. Dosja e vetevieresimit]

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Personeli akademik i njesise kryesore, FSHAE perbehet nga pedagogét me kontraté me kohé t€ ploté ose t&
pjesshme, si dhe personeli akademik i ftuar, sipas pércaktimeve t€ béra né Statutin e AU [Evidence 9,
2.2.8tatuti i Albanian University.pdf, Dosja e vetevieresimit]

Té drejtat dhe detyrimet e tyre pércaktohen né Kontratén e Punés, n& Rregulloren e Pérgjithshme t& AU dhe
né rregulloren e Fakultetit /[Evidencé 12 3.2.a Kontraté pune PAEpdf. Evidence 10 2.3.Rregullore e
Pergjithshme e Albanian University.pdf; Evidence 8, 2.1 Rregullore e Fakultetit te Shkencave te Aplikuara
dhe Ekonomike.pdf, Dosja e vetevieresimit].

Referuar RVB si dhe informacionit te siguruar nga takimi me drejtues te njésis€ baze, konstatohet se
departamenti i Shkencave Ekonomike &shté organizuar sipas grup Iéndéve, ku identifikohen:

s  Grup-léndét e formimit bazé;

e Grup-léndét e Manaxhimit;

¢ Grup-léndét e Financé-Kontabilitetit;
e Grup-léndét e Ekonomiksit;

e  Grup-léndét e Statistiké-Matematiké;

Referuar késaj strukture, GVJ mendon se ajo &shté né funksion t€ programit t& studimit, 1& pérmbushjes sé
objektivave si dhe t& implementimit t& strategjis€ q¢ institucioni, ka pér k&té programi studimi, Ndarja n&
grup léndé ¢ pérforcon konstatimin e mésipérm.

@ Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Ne lidhje me stafin akademik te departamentit pérgjegjés per programin e studimit Bsc. né Menaxhim
Biznesi, referuar shqyrtimit t& t& dhénave t& siguruara nga institucioni, GVJ konstaton se personeli
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akademik i Departamentit t& Shkencave Ekonomike, pérbghet nga 51 pedagogé, ndér té cilét 28 PAE dhe 23
PAK, ose t€ shprehur né pérgindje, 55% jang personel efektiv dhe 45% personel akademik me kontraté.

N& pérbérje t& stafit efektiv t&€ DSHE, 57% e PAE jané me tituj akademike ose grada shkencore, ndérsa 74%
e PAK jan& me tituj akademike ose grada shkencore. [Evidence, Tabela 2, shtojca bashkelidhur]. Té dhénat
mé sipér i pérkasin vitit akademik 2017-2018, vit pér 1é cilin béhet akreditimi pér kété program studimi.

M Dokumentacioni pérkatés i marré ng vizitat né institucion

Pér kété fushé, GV nuk kérkoi dhe nuk siguroi t& dhéna shtesé gjaté vizités né institucion

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Koniraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativistudent; nevojat pér Personel akademik/ adminisirativ, shpérndarja
e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhénier me strukturar e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit & personelit akademik, etj.
GVJ né lidhje me personelin akademik dhe mbeshtetés t& programit té studimit Bsc. n& “Menaxhim
Biznesi”, duke analizuar informacionin e siguruar nga takimet, gjaté vizités né& institucion si dhe RVB,
konstaton se personeli akademik dhe drejtuesit akademiké kryejné veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit
shkencor por edhe sh&rbime dhe detyra administrative, ndérkohé& q& stafi joakademik mbulon aktivitete
admnistrative dhe mbeshtetése, né funksion t& kérkesave t& stafit akademik dhe studentéve pér funksionimin
e programit te studimit, sipas pércaktimeve né Statutin e AU dhe rregulloreve perkatese mbi te cilat ky
program studimi funksionon. [Evidencé 12 3.2.a Kontraté pune PAE.pdf: Evidence 10 2.3.Rregullore e
Pergjithshme e Albanian University.pdf; Evidence 8, 2.1.Rregullore e Fakultetit te Shkencave te Aplikuara
dhe Ekonomike.pdf, Dosja e vetevieresimit].

GV gjaté vizités inspektuese né institucion, dhe konkretisht né zyrén e burimeve njerézore konsultoi disa
kontrata puné t& personelit akademik efektiv dhe joefektiv. Nga ky takim konstatohet se né keto kontrata
specifikohen qartésisht dhe jané t& percaktuara té drejtat dhe detyrimet e paléve, koh&zgjatja e kontratés,
koha e pushimit, benefitet financiare, léndet g€ ata do t&€ mbulojne dhe programin e studimit ku pérfshihen si
dhe ményrat e zgjidhjes s& Kontratés. [Evidence, 3.2.a Kontraté pune PAE.pdf, Evidence, 3.2.b Kontraté
pune PAk.pdf, Dosja e vetevieresimit]

Pérvec analizés sé kontratave t& punés, GVJ shqyrtoi dhe disa procedura rekrutimi té personelit efektiv dhe
joefektiv né kete program studimi, per vitin 2017-2018. Konstatohet se pérzgjedhja e anétaréve té personelit
akademik PAE dhe PAK, behet b&het népermjet konkursit dhe népérmjet njé procedure t& shpalljes sé
vendeve vakant, né fagen zyrtare t&€ AKP, t& AU, si dhe né media vizive. Ky proces seleksionimi starton ne
departament, i cili pas njé analize t€ kapaciteteve dhe ngarkesave, konstaton nevojén pér personel t& ri
akademik, paraget propozimin pér rekrutim personeli akademik n€ dekanat, i cili nga ana e tij i percjell
kérkesat né nivel njésie kryesore rektoratit. Rektorati pércakton kriteret dhe procedurat e konkurimit.
Kriteret e rekrutimit jane te deklaruara, dhe ashtu sikundér paragitet edhe né RVB ato jané:

e Pérfundimi i ciklit t& dyt& 1€ studimeve né profilin pérkatés, sipas l&ndés g€ do t& mbulojng, me
mesatare mbi 8 (teté);

o T& kené sé& paku gradén shkencore “Doktor’” ose PhD;
e Eksperienca né mésimdhénie dhe eksperiencé profesionale, e lidhur me 1&ndén/ét q& do t& mbulojné;

o TE& zotérojné aftésité e nevojshme personale pér vendin e punés;




e Zotérimi i gjuhéve t& huaja dhe shkalla e pérdorimit t& tyre;

Pra ashtu sic shihet edhe nga informacioni i deklaruar ne RVB, kérkohet qé stafi t€ ket€ mbaruar s&€ paku
studimet doktorale dhe t& mbajé gradén shkencore PHD, por GVJ konstatoi se ky kusht, jo gjithmon& ishte
respektuar gjaté procedurave te rekrutimit, ndérkohé qé jané rekrutuar stafe pa gradén shkencore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

7| Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund té plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t&
paqyruara né RVB)

Nga te dhénat e siguruara nga institucioni, ne lidhje me stafin akademik te perfshire ne mé&imdhénic ne
programin e studimit Bsc. né “Menaxhim Biznesi”, rezulton se pér vitin akademik 2017-2018, né kété
program jané pérfshiré 33 pedagogé. Keto te dhéna paragiten ne Tabelén 3, shtojca bashkélidhur.

Referuar késaj tabele, pér vitin 2017-2018, personeli akademik i pérfshiré né kété program pérb&het nga 19
PAE dhe 14 PAK. Né pérgindje personeli efektiv pérbén 58% té personelit akademik t& programit. Nga
analiza e oréve dhe krediteve gé stafi efektiv mbulon, informacion i siguruar ne tabelén 10 dhe tabelén 13,
né aneksin bashkélidhur kétij raporti, rezulton se 76% e tyre mbulohen nga personeli akademik efektiv dhe
24% mbulohen nga personeli akademik joefektiv.

B Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 4 né Aneks)

Té dhénat pér kualifikimin e stafit dhe raportet midis tyre paragiten né Tabelén 4, shtojca bashkélidhur. Nga
analiza qe GVIJ i ben késaj pérbérje rezulton se:

—  53% e personelit akademik efektiv t& pérfshiré né& program jané me tituj akademike ose grade
shkencore, ndérsa 47% e PAE jané pa grade shkencore.

~  72% e personelit akademik me kontrate jan& me tituj akademike ose grade shkencore, ndérsa 28% e
PAK jané pa grade shkencore.

Né nivel programi, 61% e personelit akademik akademik, jané me tituj akademike ose grade shkencore,
ndérsa 39% e personelit akademik jang pa grade shkencore.

Té dhéna sipas moshés sé personelit (Tabelat 5 dhe 6 n& Ancks)

Té dhéna pér pérbérjen moshore (& stafit akademik, t& pérfshiré né kété program studimi, paragiten né
Tabelat 5 dhe 6 né shtojcé. Referuar kétyre tabelave 57% e stafit akademik efektiv jan€ n€ moshén 25-35,
21% né moshén 35-45 vjec, 11% né moshén 55-65 vjec, 5% né moshén 45-55 vjec, dhe 6% né& moshén 65-
68.

Té dhénat pér personelin akademik me kontraté jepen n& Tabelén 6, nga ku konstatojmé mbizotéron
intervali 35-45 vjec me 43% t& PAK. Pjesa tjetér &shté e shpérndaré n& intervalet e tjera moshore. Pra, ka
nje shpé&rndarje te harmonizuar t& moshave tek t& dy kategorité e stafit akademik, PAE dhe PAK.

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Gjate vizités ne institucion, u siguruan informacione per praktikat e rekrutimit, kontratat ¢ pun&s, ngarkesén
mesimore t& personelit akademik t& programit, listén e pedagogéve t& pérfshire né programin e studimit q&
vlerésohet.

®  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
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Nga vizita ne institucion vlen te theksohet se GVI konstatoi korrektese, pérgjegjshméri dhe mbaijtje te
rregullt te informacionit dhe te kryerjes se procedurave né lidhje me programin.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

III - PERSONELI I INSTITUCIONIT

Standardi I1L.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit dhe vlerésimit té

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& rekrutimit t& personelit né pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohe 1¢ ploté
perbén sé paku 70% & personelit akademik t& angazhuar
per realizimm e programeve t& studimeve t& ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit,

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t& raporteve
t¢ rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér puné, etj.

GVJ shqyrtoi dhe disa procedura rekrutimi te personelit
akademik efektiv dhe me kontraté né kété program studimi,
pér vitin 2017-2018. Konstatohet se pérzgjedhja e anétaréve
t¢ personelit akademik PAE dhe PAK, behet népérmjet
konkursit dhe njé procedure t& shpalljes sé vendeve vakant, né
fagen zyrtare t&¢ AKP, t€¢ AU si dhe ne media vizive. Ky
proces seleksionimi starton né departament, i cili pas njé
analize t& kapaciteteve dhe ngarkesave, konstaton nevojén pér
personel té ri akademik, paraget propozimin pér rekrutim
personeli akademik n& dekanat, i cili nga ana e tij i percjell
kérkesat né nivel njésie kryesore rektoratit. Rektorati
pércakton kriteret dhe procedurat e konkurimit. [Evidence,
24.1 Printscreen shpallja e vendeve vakante.pdf vizita ne
institucion]

Referuar RVB, ndé&r kriteret kryesore te rekrutimit t&
personelit akademik jané pérfundimi i ciklit t& dyté t&
studimeve né profilin pérkatés, sipas |&ndés q& do t& mbulojné
me mesatare mbi 8 (tet€) dhe kandidatet t& ken& s& paku
gradén shkencore “Doktor” ose PhD etj.

Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté né PS Bsc. ne
“Menaxhim Biznesi”, p&rbén 58 % t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimit.

Nga analiza e shpérndarjes s& ngarkesés sipas planit mesimor
mes PAE dhe PAK, rezulton se personeli akademik efektiv
mbulon 76% te ngarkeses mesimore ne kete program studimi.
[Tabela 10, Tabela 13, shtojea bashkelidhur]

Nga dokumentacioni i siguruar gjate vizites ne institucion,
GV vleréson se AU ndjek procedura ligjore dhe transparente
t& vlerésimil t& personelit, t& cilat perfshijné disa forma
vlerésimi, si vetévler&simi, vlerésimi nga drejtuesi i njésisé
bazé, vlerésim nga studentét. [Evidence, 3.3.b.Model
Pyetesori Studenti.pdf; Evidence 13, Formular Vieresimi nga
Drejtuesi i Departamentit per PAE dhe PAK .pdf, Evidence
31.1 Formular vetevleresimi PAE, Vizita ne institucion]

GVIJ nga informacioni i siguruar nga vizita prané Zyrés sé¢
Burimeve Njerézore, konstatoi se kjo zyré mban njé bazé t&é
dhénash té raporteve t& rekrutimit & personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, te komisioneve te ngritura, te vendimeve
te marra prej tyre per vitin akademik 2017-2018.
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Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon nj¢ bazé t¢ dhénash &
hollésishme pér anétarét ¢ personelit akademik (& perfshire
n¢ program dhe & personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté (& personelit
akademik pér secilin semestér, 1€ personelit ndihmes
mésimor-shkencor dhe atij administrativ,

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe procedurat e
rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
lendéve/moduleve pér programet e studimeve té ciklit t&
par¢, personel akademik qe ka s¢ paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

GV] gjaté vizités né institucion, konstatoi se AU disponon njé
baz¢ t& t€ dhénave pér personelin akademik t& pérfshire ne PS
Bsc. né “Manaxhim Biznesi”. Nga ky dokumentacion,
sigurohet informacion pér lektorét, lendet, oret mesimore,
semestri etj. [Evidence 13. Ngarkesa mesimore per cdo
program.pdf, Evidence 14.Tabela e ngarkeses individuale per
edo pedagog.pdf, Vizita ne institucion]

NE ankesin e kontratés s& personelit akademik konstatohet se
percaktohen pervec informacioneve & tjera, edhe 1éndét gé do
t&¢ mbulojé, programi i studimit si dhe perfshirja né
mésimdhenie e leksioneve dhe/ose seminareve.

GV konstaton se AU pé&rcakton dhe publikon kriteret dhe
procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. Kéto kritere
sipas informacionit t& siguruar né Zyrén e Burimeve
Njerezore, publikohen ne fagen zyrtare t& Agjencisé
Kombétare t& Puné&simit, né fagen zyrtare te AU si dhe né
media vizive [Evidence 24.1 Printscreen shpallja e vendeve
vakante.pdf, Vizita ne institucion]

Nga tabela 13 né& shtojcén bashkelidhur konstatohet se
titullaret e moduleve t€ programit Bsc. né& “Menaxhim
Biznesi™ kané (& paktén gradé shkencore.

Standardi I11.3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal &
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore per pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve (& ciklit & parg;

Kriteri 3 Institucioni v& né dispozicion personel 1&
mjaftueshém pér instruktimin, udhgheqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén profesionale (s¢ paku 1
tutor/instruktor per 12 studentd).

Referuar kurrikules s& programit Bsc né “Menaxhim Biznesi”
konstatohet se ky program nuk ka oré laboratorike. [Evidence
4, Kwrrikula Bsc.me Menaxhim Biznes.pdf, Dosja e
vetevieresimit], pavarésisht késaj, personeli i Zyrés se IT-sé
gshté i angazhuar né mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike né
auditore, si pjese ¢ infrastruktures mésimdhénése.

GVIJ gjaté vizité€s n€ institucion, konstatoi disponibilitet dhe
saktési n& kryerjen e procedurave dhe n& mbajtjen e
rregjistrimeve.  Referuar  struktures sé AU, si  dhe
informacionit te siguruar gjate vizites né AU funksionojné
Zyra e Marrédhénieve me Jashté, Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit
t& cilat jan& né mbéshtetje t& pérmbushjes sé objektivave té PS
Bsc né “Menaxhim Biznesi”.

AU déshmon se ka njé pérdorim optimal t& burimeve
njerézore, e cila u demonstrua nga personeli administrativ dhe
ndihmé&s mésimor-shkencor edhe gjaté vizitave ne institucion.

Referuar takimit me GVB, rezulton se p&r menaxhimin e
praktikave ne PS Bsc. n& “Menaxhim Biznesi” nj& pedagog,
mund t& udhéheqé maksimalisht 10 studenté.

Standardi 111.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té¢ métejshém té

personelit té tij.




Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike per Nga takimet me personelin akademik te programit si dhe
kualifikimin e metejsheém profesional t& personelit digit & kil ) k foim AU k -
Rinoinii e peicath adsiniestimites rejtues te njesise kryesore, konstatojmé se a organizuar
it 2 kit i R B B 3 trajnime, p‘Er metodolog]mf: e memmdhem‘es: pér kurrlku-ien
Srogramieve 18 stidimeve tb Glats. e bazuar mbi kompetenca si dhe per edukimin ne vazhdim,
trajnime kéto té orientuara pér personelin akademik /Evidence
3.4.Trajnimet e Brendshme.pdf, Dosja e vetevleresimit]

GVIJ sugjeron q& né& te ardhmen t& intensifikohet pérfshirja e
personelin né trajnime t& vazhdueshme dhe gé i shérbejné né
menyre te drejteperdrejte personelit t& njésisé bazé qé shkojné
pertej mesimdhénies, si p.sh pér metodologjité e kerkimit
shkencor si dhe atyre te shkrimit dhe aplikimit per projekte,
etj

Nga takimi me perfaqsues te Zyres se Kurrikulave,
konstatohen se AU disponon njé bazé t& dhénash t&
programeve té studimeve né format elektronik dhe hardcopy.
dhe & ruhet pran& Departamentit dhe Zyrés pér Zhvillimin e
Kurrikulave.

Konkluzionet e vlerésimit:

- AU ndjek procedura transparente t& rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit

AU disponon nj& bazé té& dhénash pér personelin e programit Bsc. n& “Menaxhim Biznesi”

AU angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér pérmbushjen e misionit t& tij

Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhduesh&m dhe t& métejsh&m t& personelit té tij
Per sa me siper GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe permbushen
Rekomandime:

- GVlJsugjeron gé né té ardhmen té intensifikohen pérfshirja e stafit né trajnime té vazhdueshme dhe gé i
shérbejné né ményre ié drejiépérdrejté personelit té njésisé bazé, gé shkojné pértej mésimdhénies, si
p.sh pér metodologjité e kérkimit shkencor si dhe atyre té shkrimit dhe aplikimit pér projekte, etj

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tiera pér
studentét, residencat,
Referuar RVB, informacionit né sistemin AMS si dhe konstatimeve gjaté vizités né mjediset e ‘Albanian
University’, rezulton se AU disponon 4 godina ne funksion te programeve te studimit ge ky institucion ka.
Lokacioni i AU eshte né gendér té kryeqytetit dhe prané godinave t& karakterit rezidencial apo té&
shérbimeve té tjera alternative pér komunitetin studentor. Departamenti i Shkencave Ekonomike ndodhet ne
godinén gendrore ne Bulevardin “Zogu I”, me njé sipérfaqe prej 3996 m2 [Evidence, 4.1 Planimetria e
godines.pdf, Dosja e Vetevleresimit].

Ndértesa ku Departamenti i Shkencave Ekonomike zhvillon proceset akademike dhe administrative, &shté
njé goding egzistuese, e cila &shté rikonstruktuar dhe &shté pérshtatur né€ auditore pér mésimdhénien dhe né
ambiente zyrash dhe sherbimesh administrative. Auditorét jané t& pajisura me video projektor dhe
kompijuter. Te gjitha ambientet e kesaj godine mbulohen me internet.
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Salla e bibliotekés disponon nj& numér t& limituar postesh leximi, me nj& numér te vogél kompjuterash, dhe
né nj€ hapesiré e cila ka nevojé té pérmiresohet, persa i pérket kushteve fizike dhe ndrigimit. Interneti &shté
né dispozicion t& oréve & studimit t& studentéve, por edhe t& kérkimit t& pedagogéve. Shérbimi i bibliotekes,
realizohet prej punonjésve te saj dhe ofrohet pér stafin akademik dhe studentét. Studentet regjistrohen
pérmes kartés s& regjistrimit dhe mund t& aksesojné literaturé si n& gjuhén shqipe dhe ato né gjuhé té huaj n&
ambientet e bibliotekés.

GV]J, nga vizita n€ mjedisct ¢ bibliotekes, konstatoi se numri fizik i kartelave te studenteve te programeve te
studimit t& fushés sé ekonomisé paragitej i vogél, krahasur me numrin e studentéve t& rregjistruar né kéto
programe.

Né biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit, t& projekteve kérkimore-shkencore. Literatura
profesionale eshte kryesisht né gjuhén angleze dhe shqipe. Referuar RVB, né fondin e bibliotekés
numeérohen rreth 1200 libra t€ titujve t€ ndryshém.

Referuar vizités né institucion dhe takimeve me drejtues té& njésisé kryesore dhe bazé, konstatohet se njesia
baze pér blerjen e literaturés s& specializuar pér ¢do program studimi dhe né mbéshtetie t& k&rkimit
shkencor, paraqet kerkesa te pervitshme [Evidence, 4.2.Kerkese e Departamentit per fondin e
bibliotekes.pdf]. Gjithashtu u konstatua se stafi akademik dhe studentst kan& mundési aksesimi né
bibliotekén elektronike, QUESTIA pa pagesé, né funksion t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

AU boton revisten shkencore OPTIME - né& t& cilén botohen t& gjithé punimet shkencore né kuadér t&
pérmbushjes s& kérkesave pér kérkime dhe punime shkencore né& dispozicion té personelit akademik dhe
studentéve sipas fushave te ndryshme, né té cilat AU ka programe studimi. Gjithashtu ‘ Albanian University
Press’, - ndérmarrja botuese pjesé ¢ “Albanian University, ka botuar t& gjithé librat né kuadér t&
pé€rmbushjes s& kérkesave pér tekste mé&simore dhe shkencore né dispozicion té personelit akademik dhe
studentéve. AU ofron edhe shérbime té tjera mbeshtetése, sic &shté shérbimi i fotokopjes q& ndodhet né
libraring e universitetit dhe mund t& pérdoret nga studentét dhe pedagogét.

Kanali televiziv kombétar UTV - pjesé e “Albanian University”, i sherben promovimit te institucionit dhe
programeve t€ tij t€ studimit si dhe zgjerimit t& spektrit t& tyre té dijeve dhe pérvetésimit té informacioneve
té reja, né lidhje me drejtimet ku ata studiojne.

AU diponon Sallen e Konferencave, e pajisur me teknologji multimediale, audio dhe video, pér realizimin e
konferencave dhe aktiviteteve te tjera te ketij standardi.

N& kété godiné jang 1€ integruara edhe nj& térési shérbimesh té tjera si kafeteri/fast-food, si dhe vetéshérbimi
ushqimor pér té gjithé studentét e AU dhe qe konsiderohet facilitet per studentet.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin ¢ studimit (Tabela 7 n& Aneks)

T€é dhéna pér mjediset ne dispozicion té programeve té studimit q&¢ AU ka paraqiten né tabelén 7, né
shtojeén bashkélidhur. AU déshmon se ka infrastrukturén e duhur ng dispozicion t& programit t& studimit, t&
pérbéré nga 10 salla leksionesh, 20 klasa seminaresh, sallé pér nj&siné bazé qé mbulon két& program
studimesh, zyré pér pérgjegjegjésin e njésisé bazé etj. T gjitha klasat mésimore jané pajisur me pajisjet
audio vizive t& nevojshme dhe kompjutera, pér zhvillimin normal té progesit mésimor. GVJ vleréson se kjo
infrastrukturé, €shté¢ e pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe t& aktiviteteve t€ tjera
mbéshtetése pér programin e studimeve.

M Mjediset pér stafin

Te dhénat me poshté jané marre nga Tabela 7, né shtojcén bashkélidhur, referuar te dhénave te siguruara
nga RVB dhe te verifikuara gjaté vizités né institucion
/2? /)
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e Mjedise pér Dekanin |
e Zyra pér sekretariné mésimore 2
e Zyra pér departamentet 1
e Zyra pér personelin akademik 1

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé n¢ dispozicion t2 studentéve tekste
mesimore dhe literaturé ndihmése t¢ mjaftueshme né sasi
dhe cilésore;

Keriteri 2 Né biblioteke ka literaturé t& mjaftueshme q¢ e
ndiimon studentin per realizimin me sukses & programit t&
studimit;

Kriteri 3 Né biblioteke ka botime periodike dhe programe
kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat pérmbajné
libra apo revista shkencore 1& nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 4 Pergjegjésit e programit hartojné nje plan &
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés n¢ mbéshtetje t¢
programit, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér t¢;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né pérshtatje
me orarel e programit & studimit dhe nevojat e studentéve.

GV] referuar informacionit t& siguruar gjaté vizités ng AU,
takimeve me drejtues t€ njésisé bazé, konstaton se
institucioni, siguron tekste m&simore dhe literaturé ndihmése
né dispozicion t¢ PS Bsc ne MB. GVJ sugjeron gé kjo
literaturé té pérditésohet me botimet e fundit t& fushave
respektive si dhe te shtohet fondi i librave hard copy |
[Evidence, 4.3. Lista e teksteve per programet ne Shkencat
Ekonomike.pdf]

GV, konstaton nga informacioni, i marré gjaté vizités né
institucion, se biblioteka ¢ AU, ka literaturé g& e ndihmon
studentin pér pér realizimin me sukses t& programit t&
studimit, por GVJ sugjeron shtimin e zérave t& biblioteké&s me
literaturé cilésore dhe té azhornuar té viteve t& fundit, né
pérputhje me 1&ndét g& PS Bsc.MB pérmban.

Referuar informacionit t& siguruar gjate vizités né
institucion, GVJ konstaton se né bibliotekén e AU, gjenden
botime periodike dhe librari elektronike si www.questia.com,
té cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme,
pér realizimin e programit t&€ studimit

GV, konstaton nga informacioni i marré gjaté vizités né
institucion, takimeve me pérgjégjésen e njésisé bazé dhe
GVB, se pérgjegjési i PS Bsc. ne MB dhe pedagogét, jané té
angazhuar pér pajisjen e bibliotek&s me tekstet mé&simore dhe
literaturés sé azhornuar duke paraqitur kerkesa te pervitshme
pér shtimin e zérave té bibliotek&s né mbéshtetje t& programit
1€ studimit [Evidence, 4.2.Kerkese e Departamentit per
Jfondin e bibliotekes. pdf]

Referuar GVB, informacionit t& siguruar nga student&t dhe
nga personeli i bibliotekés gjaté vizités n&€ institucion,
biblioteka, si njési ndihmése, i shérben aktivitetit mésimor né
pérshtatje me oraret dhe nevojat e studentéve.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme

mésimore dhe pér formimin praktik.

£ a0 :
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Kriteri I Institucioni déshmon se ka né sasi t¢
mjaftueshme: laboratore, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje clektronike dhe t& teknologjis¢ s¢
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jang t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e
programit;

Kriteri 3 Lahoratorét pérmbané aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotdsimin e kérkesave té programeve &
studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, n¢ varési ©@ programeve (¢
studimeve g& ofron, ka s¢ paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjist s¢ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistike, linguistike,
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet qé zotéron
ose n¢ bashképunim me institucione dhe subjekte té tjera,
q¢ mjediset jané t& mjaftueshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale.

GV konstatoi se AU ka salla leksionesh dhe seminaresh te
mjaftueshme per te perballuar nevojat e programit te studimit
Bsc. Menaxhim Biznesi.Keto salla jane te pajisura me
kompjuter dhe videopjektor, per realizmin e programit te
studimit

AU referuar tabelés 7 né shtojcén bashkélidhur, déshmon se
ka infrastrukturén e duhur né dispozicion t& programit t&
studimit, t& pérbéré nga 10 salla leksionesh, 20 klasa
seminaresh, sallé p&r njésingé baz& g€ mbulon két& program
studimesh, zyré pér pérgjegjegjésin ¢ njésisé bazé ctj.
[Tabela 7 shtojca bashkélidhur]. GVI referuar kétyre t&
dhenave, sugjeron zgjerim té ambienteve pér personelin
akademik te departamentit, duke gene se ky department ka
ardhur duke u zgjeruar né vite dhe aktualisht ka 28 pedagoge,

ndérkohé qé nga RVB, raportohen 2 =zyra, 1 pér
departamentin dhe |1 pér personelin akademik te
departamentit, te konsideruara te pamjaftueshme per

akomodim t& njé personeli té tillg.

AU né godinén ku zhvillohen proceset mesimore te PS Bsc
ne Manaxhim Biznesi, ka 1 laborator informatike me
kapacitet prej 30 personash, dhe q& pérdoret pér léndén
Informatike.

Pavarsisht, se sipas njé skedulimi normal t& orarit t&€ punés,
laboratori ka mundési gé t’ju shérbejé disa programeve t&
studimit, GVJ sugjeron shtim te laboratoreve dhe
| kapaciteteve kompjuterike ne kete godine, duke gene se ketu
|zhvi]lojne proceset mesimore disa fakultete dhe shume
programe studimore te nivelit master dhe bachelor ne
kurrikulat e te cileve, perdorimi i laboratoreve eshte
domosdoshmeri.

GVJ konstaton se praktikat, nuk zhvillohen ne ambientet e
AU por prane institucioneve dhe kompanive te biznesit me t&
cilat AU ka marréveshje. Rezulton se jan& 22 organizata me
té cilat AU ka marréveshje dhe q& disponojné kapacitete t&
mjaftueshme pér t& pritur studentét pér praktika. [Evidenca
11.2.Marreveshje  bashkepunimi — me dhe
biznese.pdyf, Vizita ne institucion]

organizata

Konkluzione té GV.J:

- AU vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij. Fondi i bibliotekes duhet te pasurohet me
botimet e fundit te fushave respektive qe lidhen me PS Bsc. ne Menaxhim Biznesi.

- AU vé né dispozicion t& studentéve laboratoré dhe mjedise t& pérshtatshme m&simore dhe pér
formimin praktik, por AU duhet te shtoje laboratoret, pasi deri tani ka vetem I laborator, ku
zhvillojné proceset mésimore disa fakultete dhe shumé programe studimore t& nivelit master dhe

bachelor.

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe konsiderohen kryesisht t¢ pérmbushura

Rekomandime:

YA/ ,.
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- GVlJsugjeron qé AU té intensifikoje pérpjekjet pér pérditesimin e literaturés dhe shtimin e fondit te
bibliotekes, me botimet e fundit té fushave respektive gé lidhen me programin e studimit Bsc. ne
Menaxhim Biznesi

- GVJ sugjeron shtim te ambienteve per stafin akademik te departamentit, duke gene se ky
department ka ardhur duke u zgjeruar ne vite dhe mjediset aktuale te parashikuara per kete staf,
konsiderohet te pamjaftueshme per funksionimin normal,

- GVJsugjeron shtim té laboratoreve dhe kapaciteteve kompjuterike né godinén kryesore, duke qené
se kétu zhvillojné proceset mésimore disa fakultete dhe shumé programe studimore té nivelit
master dhe bachelor, kur deri tani ne dispozicion te te gjithé kétyre programeve éshté vetem 1
laborator.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Né AU ka njé njési e cila merret me menaxhimin ¢ burimeve financiare, dhe kontrollin e tyre. Sipas RVB
dhe informacionit t& siguruar gjaté takimit t& zhvilluar me GVB, AU ka njé raport financiar pér ¢do vit
buxhetor qé miratohet nga eksperté t& jashtém.

GV vleréson praktikén e ndjekur nga institucioni, qé pérvec certifikimit 1€ pasqyrave financiare nga
audituesi i pavarur, AU ka né strukturén e vet edhe zyrén e auditit t& brendshém gé realizon kontrollin dhe
auditimin e brendshém qé funksionon prané Zyrés té Financés dhe dhe varet nga Bordi i Administrimit.

Referuar Tabelés 8 né shtojcén bashkélidhur, t& siguruar nga RVB, institucioni paraqet t& ardhurat dhe
financimet pér vitin fiskal 2017, pasi té dhenat pér vitin fiskal 2018, nuk mund te raportohen, perpara
mbylljes se vitit ushtrimor. Kéto t& ardhura, jang siguruar nga t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit si dhe nga
aktivitetet tregétare.

Pér vitin 2017-2018, 99.5% e té ardhurave vijné prej tarifave t&€ shkollimit, dhe 0.5% vijne nga shérbimet
tregétare.

Raporti i hollésishem i auditit sipas informacionit t& sigurnar nga GVB, &shté i disponueshém né Zyrén e
Financés t&¢ AU, ndérkohé gé& njé pérmbledhje e ketij dokumentacioni iu vendos GVIJ ne dispozicion, mbas
kérkesés s¢ bere gjate vizites ne institucion, nép&rmjet sistemit AMS. [Evidence 10, Raporti i Auditit te
Jashtem.pdyf, Vizita ne institucion]

GV vlereson si praktiké, hegjen e tarifés sé regjistrimit pér té gjithé studentét dhe mos aplikimi i tarifave t&
tjera shtesé pér provimet né sesionin e parg.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérqindje):
¢ AU nuk ka te ardhura nga grantet pér kérkim per vitin 2017
e Konsulencat, shérbimet, donacionet nuk kané siguruar t& ardhura gjaté 2017.
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit kané siguruar 99.5% te te ardhurave gjate, 2017

e Sponsorizimet nuk kané siguruar t& ardhura gjaté 2017,

4 /) /f\
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e Shérbimet trainuese nuk kang siguruar t& ardhura gjaté 2017,
¢ Donacionet, aktivitetet siguruese etj nuk kané siguruar 1€ ardhura gjaté 2017.
e  Aktivitetet tregtare kané siguruar 0.5 % t& ardhurave gjaté 2017

GVj konstaton nga analiza e shifrave t& Tabelés 8 dhe nga pérgindjet e siguruara, se kryesisht te ardhurat
per AU, realizohen ne masé€n mbi 99.5% per te gjithé periudhén e akreditimit, nga tarifat e studimit, Grantet,
projektet, donacionet dhe konsulencat nuk sigurojné te ardhura.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérgindje)

Referuar RVB dhe informacionit te siguruar gjate takimit me GVB, konstatojmé se shpenzimet lidhen me
fondin e pagave, kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore, honoraret né mésimdhénie,
veprimtarité shkencore, fondin e ekselencé dhe kosto t& tjera t& departamentit. Kostoja e raportuar nga
institucioni pér njé student né& programin e studimit Bsc. né “Menaxhim Biznesi”, llogaritet 125000 lek&/pér
vit akademik.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizit€s n€ institucion GVJ paragiti kérkesen per informacion mbi raportet e auditimit te AU, Ky
informacion per vitin fiskal 2017, u vu ne dispozicion nga institucioni, dhe u konsultua nga GVJ pérmes
sistemit AMS.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret f Pérmbushja e standardeve

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim 1& pérvitshém (1& Gjate vizites ne institucion GVJ paraqili kerkesen per
Jashiém ose 1€ brendsheém) (€ situats Gnanciare L& L], ¥ 1 . Mo 4 i
informacion mbi raportet e auditimit te AU. Ky informacion
per vitin fiskal 2017, u vu ne dispozicion nga institucioni, dhe
u konsultua nga GVJ permes sistemit AMS. Referuar RVB
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyrée t& garte t& prs . aie v aye i
gianievs & huaia 1 phrfituars dhie kontistave W alrbimeve keétij do.ku.mentl, AU ka raport auditi i cili eshte miratuar nga
t& lidhura né funksion t¢ realizimit t& programeve t& eksperti i jashtem. [Evidence 10, Raporti i Auditit te
Stiiimeve M ikHu I8 pure. Jashtem.pdf. Vizita ne institucion]

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten (€ gjitha detyrimet
financiare, pagat e personelit, shpenzimet operative, etj;

Opinioni i auditit, g& iu vendos né& dispozicion GVJ-sé&, gjaté
vizités né institucion, shprehet se pasqyrat financiare té AU,
paragesin né ményré t& drejté né t& gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& shoqérisé n& 31 Dhjetor 2017, si dhe
rezultatin e operacioneve t&€ saj dhe rrjedhjes s& parasé pér
vitin e mbyllur né kété datd, né perputhje me Standardet
Kombétare t& Kontabilitetit. [Evidence 10, Raporti i Auditit te
Jashtem.pdyf, Vizita ne institucion]

Ne lidhje me kete kriter, GVJ referuar tabelave te financiare
te siguruara nga institucioni konstaton se AU nuk pérfiton
financime nga asnjé grant dhe nuk ofron sherbime nga te cilat
mund te sigurojné te ardhura

VI- BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucion harton njé raport financiar gé GV, konstaton se AU harton raport ﬁna.ncia.r, me té& dhéna
plrahon 4P pasgye Sholleciins NS K mbi t& ardhurgt,‘ shpenzimet dhe komponent& t& tjeré
A TR :
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ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t¢ tjera financiaré. Né t& paraqiten burimi i t& ardhurave, ku per vitin

financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare; a .
2017, 99.5% e te ardhurave garantohen nga tarifat e

shkollimit dhe 0.5 % nga te ardhurat nga aktivitetet tregtare.
Konstatojm& se shpenzimet lidhen me fondin e pagave,

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri kasctiib L i & o dh hénd

financiare pergjate kohes s¢ zhvillimit t¢ programit ¢ ontributet pcr sigurimet shoqérore e shéndetésore,

studimit dhe se ka kapacitete financiare t¢ mjafiueshme per | honoraret né mésimdhénie, veprimtarité shkencore, fondin e

pérmirésimm ¢ situatés ﬁnanc.:are dhe gjenerimin e t& ekselencés dhe kosto t& tjera (& dt:partam -
ardhurave t& domosdoshme né té ardhmen,

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike;

Rezulton se AU ka géndrueshméri financiare dhe ka
kapacitete financiare pér pérmirésim t€ métejshém dhe
gjenerim té t€ ardhurave t&€ domosdoshme né t& ardhmen.

Per te ardhmen GVIJ sugjeron diversifimin e burimeve
financiare, jo vetém nga tarifat e studimit, por edhe nga
burime te tjera te tjera te lartpérmendura, te cilat pervcse
krijojné mundé&si te tjera financimi, i sh&rbejné institucionit
edhe ne kuadrin e kérkimit shkencor dhe rritjes se kontributit
institucional ne komunitetin shkencor

Konkluzionet e vlerésimit:

- AU harton njé raport financiar t& kostove té programeve té studimeve.
- AU bén njé auditim t& pérvitshém té situatés financiare dhe te géndrueshmérisé financiare

- Burimi kryesor i financimit, me 99.5 % jane tarifat e studimit dhe deri tani institucioni nuk ka
siguruar diversifikim te burimeve te financimit nga grantet, projektet, konsulencat apo
donancionet.

- GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin
shtesé t& siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen
kryesisht.

Rekomandime:

- GVJsugjeron diversifimin e burimeve financiare, jo vetém nga tarifat e studimit si deri tani dhe qé
kane ardhur duke u zvogéluar, por edhe nga burime te tjera te tjiera si grantet, konsulencat,
projektet, té cilat pérveg se krijojné mundési te tiera financimi, i shérbejné institucionit edhe ne
kuadrin e kérkimit shkencor dhe rritjes se kontributit institucional ne komunitetin shkencor

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemii té brendshém t€ sigurimit (¢ cilésisé, ngritia e Njésisé sé SBC,

Junksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi | vazhdueshém i cilésisé, rezullatel e vierésimeve 1€ jashtme.
NJISBC ne AU funskionon né bazé t& politikave dhe kritereve t& pérshtatshme duke orientuar dhe
monitoruar sigurimin e brendshém té cilésisé ne menyre te vazhdueshme. NJSBC varet nga Rektori i
Universitetit, pérgatit raportin vjetor dhe ka pér detyré paragitjen e njé raporti vjetor me vlerésime pér
procesin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésiné e shérbimit akademik dhe administrativ t&
ofruar dhe rekomandon masa pér pé&rmirésimine cilésisé. Ky raport i paragitet senatit akademik dhe
publikohet né fagen zyrtare te AU. Njesia e Sigurimit te Brendshem te cilesise ne AU, referuar
dokumentacionit ne sistemin AMS, konstatohet se &shté institucionalizuar me Vendim Senati Akademik n&
23/07/2010. Me Vendim Nr. 4 té Senatit Akademik dt. 22/12/2016 eshte ngritur edhe Komisionin e
Pérhershém pér Vlerésim Institucional, i cili harton politikat e sigurimit t& cilésisé n& p&rputhje me Ligjin e
Arsimit t& Larté dhe Standardet Shtetérore t& Cilésisé ne perputhje LAL.

b F
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Fuksionet dhe detyrat e NJSBC, parashikohen n& Rregulloren e Brendshme t& Universitetit dhe n&
Rregulloret specifike. NJSBC mbéshtet, késhillon, bashkérendon, monitoron dhe administron e dhe ofron
ekspertizé né proecin e sigurimit t& cilésisé.

NJSBC dhe Komisioni pér Vlerésim Institucional hartojné politikat e vetévler&simit, pércaktojné kriteret e
vlerésimit , realizojn€ anketimet e raportimet,etj.

GVJ nga informacioni i siguruar nepermjet sistemit AMS, nga RVB si dhe nga takimet me perfagesues te
NIJSBC, konstaton se NJSBC finalizon aktivitetin e saj me paraqitjen e njé raporti vjetor per vlerésimin e
procesit te mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésing e shérbimit akademik dhe administrativ té
oftuar, si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave t& cil&sisé né t& ardhmen. Ky raport pasi
paragitet né Senat Akademik, miratohet dhe publikohet né fagen zyrtare te AU. NJSBC ka funksione
mbéshtetése, k&shillimore, bashkérenduese, monitoruese dhe administrative me strukturat e tjera akademike
dhe administrative té AU.

Gjaté aktivitetit t& veté NJSBC né bashké&punim me Komisionin pér Vler&simin Institucional, ajo harton
politikat e vetévlerésimit dhe pércakton dhe kriteret e vlerésimit q& do t& ndigen, bén t& mundur hartimin e
anketimeve dhe modeleve t& raporteve vlerésuese. GVJ vleréson praktiken e ndjekur nga AU qé& pér ngritjen
e grupeve té Sigurimit t& Cilésisé edhe ne nivel njesie baze qe prej vitit 2016. N& nivel njesie baze,
analizohen dhe vleresohen programet mesimore, literaturat dhe format e vleresimit te cilat paragiten te
standardizuara. NJSBC kontrollon dhe vlereson duke u mbeshtur mbi nje metodologji q& perdor pyetésoret
dhe fokus grupet, raportet e vetévlerésimit t& pedagogéve, raporteve semestrale dhe vjetore t& njésive bazé,
si dhe rezultateve t& arritura nga studentst. GVJ siguroi te dhena rreth ketyre formave te vleresimit, nga
informacioni i arkivuar nga institucioni si dhe nga informacioni shtese i siguruar gjate vizites ne institucion.
NISBC ne baze te informacionit primar dhe sekondar, harton raporte te cilat i drejtohen rektorit si dhe
senatit akademik. Keto raporte permbajne rezultatet e vleresimit , identifikimin e problematikave si dhe
rekomandimet e metejshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

GVIJ konstaton, nga komunikimi me NJSBC se pér vlerésimin e programit t& studimeve pérdor metoda
alternative, ku pérvec pyetsoréve organizohen dhe fokus grupe me studentét, pér té siguruar informacion
shtes€, informacion mé cilésor, dhe pér té¢ shmangur asimetringé e informacionit. Pyetesoret rezulton se
aplikohen dy here ne vit, ne pérfundim te cdo semestri. Norma e pjesémarrjes ne kéte anketim, ne programin
e studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi, eshte 50%.

Gjaté takimeve me NJSBC, GVJ-s& iu vendos né dispozicion informacion mbi ményrén e funksionimit,
rregulloren e saj, planin e veprimit, format e pyetsoréve té kryer etj.

M Té dhéna pér anétarét e NJSBC

Mbas njohjes me RVB si dhe takimit me NJSBC, rezulton se NJSBC ne nivel njésie baze ka n€ pérbérje (&
saj 6 anétarg, t& cilét kane ne kete detyre me pak se 2.5 vite [Tabela 9, shtojea bashkélidhur]

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
Ne AU rezulton se kontrolli i brendsh&m i cilésisé realizohet nga grupet e sigurimit t& cilésisé né nivel

departamenti, nga Njésia e Sigurimit t&€ Brendsh&m té Cilésisé dhe nga Komisioni pér Vlerésim Institucional
(njé nga anétarét e Komisionit &shté personel akademik efektiv i Departamentit t& Shkencave Ekonomike).

@ Dokumentacioni pérkatés i marré ng vizitat né institucion

J
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Gjate vizités ne AU, GVJ-se né lidhje me sigurimin e brendshém t& cilésisé, iu vendosen né& dispozicion
dokumentat e kérkuar, te cilét u shqyrtuan né funksion t& konkluzioneve te nxjerra pér kété rubrike si;
Evidence 39.a shkrese fokus grupe.pdf; Evidence 39.b Pergjigje shkreses se shkreses (2).pdf; Evidence 40.a
Shkrese RV.pdf; Evidence 40.b Raporti-Vietor-NJSBC-2016-2017.pdf: Evidence 40.c Rekomandimet
RY.pdf; Evidence 25. Model pyetesori i gjeneruar nga sistemi.pdf, Evidence, 29.1 Formular Vieresimi nga
Drejtuesi i Departamentit per PAE Bachelor.pdf; Evidence 31.1 Formular vetevleresimi PAE BSc.pdf, etj

Vierésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Instituciom pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin keté informacion né
vetévlerdsimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe rezultatet g€ synon té arrijg;

Kriteri 4 Institucioni, per kryerjen e vlerésimit. pérdor metoda
té terthorta ose t¢ drejipérdrejta:

Ta terthorta:

a.  Sondazhe: té studentéve g& ndjekin programet e
studimeve, @& 1@ diplomuarve,

b.  Sondazhe t& vlergsimit t& didaktikes, kurrikulés, t¢
mésuarit;

c.  Pyetje konceptuale;

d Intervista
e Et
Té drejtpérdrejta;

a.  Teste t& standardizuara kombétare/ndérkombetare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

b.  Degjime né auditor;
¢ Vlerésimi me nota/piké;

d.  Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké;

e Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét (detyra
kursi pér t& analizuar té kuptuarit konceptual,
provimet, referatet),

f. Vezhgime gjaté krverjes sé ushtrimeve/praktikes;

g Ey

GVIJ konstaton se AU perdor pyetesoret, fokus grupet,
vetevleresimet, vleresimet nga pergjegjesi i departamentit si
pjese e metdologjise dhe si instrumenta matése dhe
vlerésuese pér ecuriné e programit te studimit Bsc. ne
Menaxhim Biznesi, [Evidence 25. Model pyetesori i
gjeneruar nga sistemi.pdf etj]

GV]J konstaton se rezultatet e siguruara nga NJSBC, kjo
njesi i perfshin ne raportet vjetore qe realizon, ku
identifkohen problematikat dhe paragiten dhe rekomandimet
[Evidence  40.h  Raporti-Vjetor-NJSBC-2016-2017.pdf;
Evidence 40.c Rekomandimet RV.pdf]

Nga vezhgimi i web sitit zyrtar, konstatohet se AU i
publikon ne web sitin zyrtar rezultatet e vleresimit ne
menyre te permbledhur si dhe pritshmerite per te ardhmen
[Evidence 41. Pritshmérité pé 2018-2019.pdyf,
https.//albanianuniversity. edu.al/sq/sigurimi-i-brendshem-i-
cilesise/

v.a.

GVJ] nga takimet me studentet e programit, drejtues te
njesise baze, perfagsues te NISBC si dhe me stafin e
programit, konstaton se AU perdor per vlerésimin metoda té
térthorta dhe t& drejtépérdrejta si:

e Pyetesore me studentet dy here ne vit,

e  Fokus grupe me studentet

e Vetevleresimit te PAE dhe PAK

e Vleresimet ¢ drejtuesit te njesise baze per PAE dhe PAK

e Rezultatet e studenteve ne provimet e lendeve, kalueshmeria,
nota mesatare etj

[Evidence 25. Model pyetesori i gjeneruar nga sistemi.pdf;

Evidence 31.1 Formular vetevleresimi PAE Bsc.pdf;

Evidence 29.1 Formular Vleresimi

Departamentit per PAE Bsc.pdf

nga Drejtuesi i

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésis¢ né realizimin e programeve té studimeve.

e ol I~
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe #shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve (& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésise;

Kriteri 3 Institucioni harton nje politiké te garte dhe ndjek
procedurén ¢ vierésimit periodik té efikasitetit t& veprimtarive
qé& kryen pér sigunimin & cilésisé dhe standardeve t&
programeve t& studimeve gé ofron;

| Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve té& studimeve gé ofron;

Kriteri 5 Institucioni svnon ndérgjegiésimin e personelit t& vet
dhe t& studentéve qé ndjekin programet e studimeve gé
ofrohen pér réndésing e cilésise dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém (€ cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jané publikuar.

AU ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté
akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve ¢ studimeve, me Vendim té&
Bordit t& Akreditimi nr. 90, dt. 20/10/2017

GVI vlereson se AU perdor instrumentet e duhura pér
sigurimin € cilésis¢, duke garantuar qe NISBC te
funksionoje deri ne nivel njesie baze dhe duke perdorur
metodologji qe kombinon nje larmishmeri formash si
pyetesore, focus grupe, forma vleresimi nga drejtuesit dhe
vetevlersimin.

Pér GVJ rezulton se AU pérdor mekanizma formale pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbiké&qyrjen e herépashershme ge
konsistojne ne hartimin e raportit nga NJSBC, shqyrtimi ne
senatin  akademik, miratimin e tij dhe lenien e
rekomandimeve per te ardhmen. [Evidence 39.a shkrese
Sokus grupe.pdf; Evidence 39.b Pergjigie shkreses se
shkreses (2).pdf; Evidence 40.a Shkrese RV.pdf; Evidence
40.b Raporti-Vijetor-NJSBC-2016-2017.pdf; Evidence 40.c
Rekomandimet RV.pdf]

GV] konstaton se AU ka hartuar dhe zbatuar njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jang& publikuar. Sic u verifikua nga GVJ gjaté
vizités n& institucion sigurimi i cil&sisé &shté nder prioritetet
e Planit Strategjik te Zhvillimit t& Institucionit 2017-2022
pika 7

| Konkluzionet e vlerésimit:

Brendshem te cilesise
nivel njesie baze qge prej vitit 2016

té studimeve.

- Ne kuader te sigurimit te brendshem te cilesise ne AU eshte ngritur Komisionin e Pérhershém pér
Vlerésim Institucional, i cili harton politikat e sigurimit t& cilésis€é n€ pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit
té Larté dhe Standardet Shtetérore t& Cil&sisé ne perputhje LAL si dhe Njesia e Sigurimit te

- GVI vleréson praktiken e ndjekur nga AU qé pér ngritjen e grupeve té Sigurimit t& Cil&sisé edhe ne
- AU pérdor nj& metodologji vler&simi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring ¢ programeve
- AU garanton sigurimin e cilésisé n& realizimin e programeve t& studimeve.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesg t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe permbushen

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore




Terma reference: misioni dhe objektivi i programit ¢ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me & giithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési té formave 1é studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té
ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale t¢ tiera mbéshtetése e ndihmése, etj
Programi i studimit Bsc ne Menaxhim Biznesi, eshte licensuar me VKM nr. 408, daté 26.05.2010, &sht&
akredituar pér heré t& paré me kusht me VKA nr.152, daté 31.03.2016, akredituar me kusht me Urdhér t&
Ministrit nr. 240, daté 09.05.2016, Pas plotésimit t& kushteve mori akreditimin e paré nga Bordi i
Akreditimit me Vendim nr. 33, daté¢ 19.05.2017 dhe két& vit i nénshtrohet akreditimit periodik. Pasi i
konsultua me Rregulloren e Programit dhe takimet me stafin, dhe drejtuesit e institucionit, GVJ konstaton se
PS ne Bsc. ne Menaxhim Biznesi, ka objektiva si me poshte;

e TE& prezantojé studentét me studime t& fush&s s& menaxhimit dhe biznesit n& kontekstin kombétar
dhe ndérkombétar;

¢ Té& ndihmojé studentét té zhvillojné njohuri dhe shprehi né fushén e menaxhimit;

e T¢ aft€sojé studentét né procesin e vendimmarrjes efektive, népérmjet ofrimit t& njohurive dhe
shprehive pérkatése;

e Té& udhéheqé studentét drejt pérfitimit t& shprehive t& té mésuarit qé do t’i ndihmojné ata t& jené t&
suksessh&m né& nj& ambient biznesi gjithnjé n& ndryshim;

o T& zhvillojné aftési menaxheriale népérmjet pérballjes me situata t& ndryshme ku kérkohet zgjidhja
e problemeve, dhe té mésuarit népérmjet praktikés;

e T& udhéheqé studentét drejt punés kérkimore si pjesé e programit mésimor t&€ l&ndéve pjesé
pérbérése e programit t& studimit, por edhe gjaté pérgatitjes s& temés sé diplomés.

e  T& rris€ mobilitetin e studentéve, si¢ edhe kérkohet nga koncepti i Kartés sé Bolonjés.

Programi i studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi, zhvillohet né tre vite akademike dhe permban 180 kredite
[Tabela 10 n& Anekse], né pérpudhje me dispozitat ligjore né fuqi. Programi i studimit Bsc. ne Menaxhim
Biznesi permban 28 lende si dhe tezen e diplomés.

Léndét e programit t€ studimit, Bsc. né Menaxhim Biznesi organizohen né 6 kategori disiplinash:

e Kategoria A: Disiplina t& formimit t& pérgjithshém/bazé 30 ECTS

e Kategoria B: Disiplina t&€ formimit karakterizues t& programit 93 ECTS

e Kategoria C: Disiplina te ngjashme 18 ECTS
* Kategoria D: Disiplina me zgjedhje 12 ECTS
e Kategoria E: Veprimtari formuese 21 ECTS

¢ Kategoria F: Punimi i Diplomés 6 ECTS

Né Tabelén 11 né anekse, jepen edhe t& gjithé modulet pérkatése, pér secilén kategori t& pérshkruar me
sipér.

Plani mésimor i programit bén njé ndarje t& léndéve & detyrueshme, 5 pér ¢do semestér t& vitit te pare dhe
te dyte, semestri pare i vitit te trete pérmban 4 lende dhe semestri i fundit pérmban 3 lende, praktiken dhe
tezen e diplomés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, g&llimet dhe objektivat e programit t& studimit

V-
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Programi i studimit Bsc ne Menaxhim Biznesi, eshte licensuar me VKM nr. 408, daté 26.05.2010, éshté
akredituar pér heré t€ paré me kusht me VKA nr.152, daté 31.03.2016, akredituar me kusht me Urdhér t&
Ministrit nr. 240, dat€ 09.05.2016, Pas plotésimit t& kushteve mori akreditimin e paré nga Bordi i
Akreditimit me Vendim nr. 33, daté 19.05.2017 dhe kété vit i nénshtrohet akreditimit periodik.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

» | vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
# 1 Semestér ka 15 javé mésimore né& auditor
#» Cdo vit ka 2 semestra
#» Ora e mesimit eshte 50 minuta

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do |&ndé

Plani mésimor pér pogramin ¢ studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi, jepet ne Anekse, Tabela 10 dhe Tabela
11. Plani mesimor i Programit te studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi permban 28 lende si dhe tezen e
diplomés.

Konstatohet se ne ndarjet sipas kategorive, ne Planin mé&simor, modulet e kategorisé A (30 ECTS) pérbéjné
17% t& totalit 1& pérgjithshém t& kreditéve t& programit, ndérkohé q&é modulet e kategorisé B pérbé&jné 52%
té krediteve t& pérgjithshme, kategoria C pérbén 10%, kategoria D 6%, kategoria E 12% dhe kategoria F
3%. Pesha qé z& secila kategori &shté né& pérputhje me udhg&zimet e Ministrisé per hartimin e planit mesimor

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10-12 oré né auditor 15 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Seminaret 6-8 oré né auditor 17-19 oré puné e pavarur e studentit
=  Provimi /Diploma 3 oré né auditor 22 oré puné e pavarur e studentit

» Praktikén Profesionale 20 oré né auditor 5 oré puné e pavarur e studentit

GV konstaton se né pércaktimin e numrit té krediteve, njésia bazé dhe ajo kryesore kané respektuar
Udhézimin nr.15, daté 04.04.2008, “Pér Organizimin e Studimeve né Institucionet Publike (& Arsimit t&
Lart&”, sipas t& cilit njé kredit pér leksionet vlerésohet me 10-12 oré né auditor dhe 13-15 oré puné e
pavarur;pér seminaret 6-8oré né auditor dhe 17-19 oré puné e pavarur, provimi pérfundimtar 3 oré né
auditor dhe 22 or€ puné e pavarur

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Tabela 12 ne Aneks)

Nga informacioni i siguruar gjate vizites ne institucion GVJ, konstaton se ne kurrikulen ge do te
implementohet gjate vitit akademik 2018-2019, jan& bere ndryshime. [Evidence 3. Kurrikulat e propozuara
2018-2019.pdf] .

Keto ndryshime konsistojne ne ndryshimin e numrit te grupit te disiplinave mésimore, nga gjashté né pesé
dhe aplikimi i nj& modeli t& ri syllabusi, sipas VKM nr. 41, daté& 24.01.2018.

GVj vleréson se kéto ndryshime jan& ndérmarré né zbatim t¢ VKM nr. 41, daté 24.01.2018, duke sjellé
perputhshméri mes menyrés sé hartimit t¢ planit mésimor me kérkesat ¢ drivuara nga ndryshimet ¢ kornizes

ligjore.

@ Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 13 né Aneks)

Plani mésimor i lidhur me stafin akademik qe mbulon cdo lende per vitin 2017-2018, jepet ne tabelén 13 ne
shtojcén bashkélidhur
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Personeli akademik i pun&suar me koh& t& plot&¢ né PS Bsc. né “Menaxhim Biznesi”, pérbén 58 % t&
personelit akademik t& angazhuar, pér realizimin e programit té studimit. Nga analiza e shperndarjes se
ngarkeses sipas planit mesimor, mes stafit akademik efektiv dhe joefektiv, rezulton se stafi akademik efektiv
mbulon 76% te ngarkeses mesimore ne kete program studimi. [Tabela 10, Tabela 13, shtojca bashkelidhur]

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé,

Sipas informacionit t& marré gjat€ vizités né institucion dhe intervistat e kryera me stafin akademik, u
vleresua roli q& kishte udheqesi i cdo I&nde n& ndértimin e syllabusit dhe mé&nyra e ndryshimit t& tyre. U
konstatua se syllabuset ishin t& pandryshura pér sa kohé pérgjegjesi i léndes kishte ndérmarre ndryshime t&
syllabusit né vitin e paré té mésimdhénies. Kéto ndryshime béheshin né Departament p&rpra fillimit te vitit
akademik. Forma e syllabuseve ishte standarte pér t€ gjitha l€ndet

Syllabusi pérmban kéto elementé kryesoré,

* Emertimin ¢ lendes

e Numrii krediteve

e  Emriiudheheqgésit té léndés

e  Pérshkrimi i éndés

e  Objektivat e léndés

e  Temat ge pérmban lénda

e Teksi kryesor dhe literatura mbéshteteése
e Referenca té tjera literature

e Metodat e vlerésimit dhe pesha e tyre

E  Analizé& e cilésisé sé€ syllabuseve

GVJ nga informacioni i marre nga vizita ne institucion, konstaton se nén kujdesin e Zyrés s€ Zhvillimit t&
Kurrikulave, Departamenti né bashk&punim me Grupin e Sigurimit t& Cilésisé né nivel Departamenti,
angazhon titullarét, lektorét e 1éndéve dhe asistent-lektorét n& azhornimin e syllabuseve né pérputhje me &
rejat mé t& fundit né léndén pérkatése dhe azhornimet e literaturés aty ku éshté e nevojshme. Pavaresisht
késaj procedure, GVJ konstaton se ne disa 18ndé te kétij programi, literatura ka nevojé pér azhornim me
botime me te reja. Literatura e detyruar &shté né gjuhén shqipe.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I - PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi L 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin ¢ tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe (€ akredituara ¢ Programi Bsc ne Menaxhim Biznesi, i ofruar nga
studimeve, té organizuara né module dhe té vlerésuara né A ; - g ;
kreditz, sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe Depaﬂamentl i Shkencave Ekonomike &shté i akredituar.
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Gjaté vizités né institucion GVJ u konsultua me njé tabel&
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t¢ grumbulluara gjaté pérmb]edh'ése € programeve dhe akreditimeve.

njé viti nga njé student q2 ndjek njé program studimi me

kohe e plots eshte 60 kredite; Programi i studimit Bsc ne Menaxhim Biznesi, eshte

licensuar me VKM nr. 408, daté 26.05.2010, &shté
akredituar pér heré t& paré me kusht me VKA nr.152, daté
31.03.2016, akredituar me kusht me Urdhér t€ Ministrit nr.
240, daté 09.05.2016, Pas plotésimit t& kushteve mori
akreditimin e par& nga Bordi i Akreditimit me Vendim nr.
33, daté 19.05.2017. Programi dhe syllabuset jang€ ndértuar
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sipas sistemit ECTS, programi zhvillohet ne tre vite
akademike dhe cdo vit ka 60 kredite

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 11.4 - Programet e studimeve té ciklit té paré jané té detajuara dhe informuese,

Kriteri 1 Njesitz kryesore, pérgjegjese pér njé program N ga informacioni i siguruar g| ate vizites ne AU,
studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme pér Hanitatod iods & dh s
plrmbaitien & programieye 18 stiditieve: onstatojme se njesia kryesore dhe pergjegjese per kete
e S T : ]

Kriteri 2 Njésite kryesore, pérgjegjése pér njé program oy : .Stlldlml, Jap_m mfon.na.cmnet ot ]'!CVD_]Shl"I’le per
studimi t& ciklit t& par¢, japin informacionet ¢ nevojshme pér permbajtjen e programit te studimit, per lendet dhe modulet,
Iendet me zgjedhje apo t¢ detyruara pér semester; kreditet, format e mesimdhenies, leksione, seminare ,
Kriteri 3 Njesite kryesore, pergjegjése per njé program laaboratore. Keto informacione publikohen ne fagen zyrtare
studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme pér te internetit [Evidence 4 Kurvikulat ekzistuese 2017 -
ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ ndjekjen . : . : :
¢ programit; 2018.pdf] [http://Albanian university. edu.al/sq/
Krbterk 4 Bt loyesoro, pigiogiine ple sl progtass departamem‘:—.’shken.cave-ekonomrkeg. Nga takimi me
studimi t& ciklit 12 paré, japin informacionet e nevojshme par | studentet e programit, ata demonstrojne se jane te informuar
syllabuset ¢ detajuara per secilén lénde, pér praktikat, ne lidhje me lendet qe kane cdo semester, informim ky ge
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj. : i '

realizohet ne javen e pare te cdo semstri nga pedagoget e
lendeve si dhe nga Zyra per mbeshtetjen e studenteve. Ky
informim fokusohet ne ngarkesen qe ka cdo lende, temat qe
do te zhvillohen, literature, format e vleresimit, detyrimet e
cdo lende, frekuentimin e saj etj.

Konkluzionet e vierésimit:
- AU ofron programe studimesh né& pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

- Programi i studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi eshte i detajuar dhe informues, ne lidhje me lendet ge
permban, kreditet e tyre. semstrin kur zhvillohet, ngarkesen leksione/seminare/ore laboratorike, si
dhe syllabuset e tyre.

Per sa me siper GVJ konkludon se standardet e kesaj fushe permbushen
Rekomandime

- GVJ konstaton se ne syllabuset e disa léndéve te kétij programi, literatura ka nevojé pér azhornim me
botime me te reja.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimi,
kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém
i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponeniél e akiivitetit té njésisé etj.

GV] gjate vizites ne institucion dhe takimeve ge u zhvilluan me stafin e programit, me studentet ge ndjekin
kete program studimi por edhe me drejtues te njesise baze, konstatoi se, metodat dhe teknikat e
mésimdhénies q¢ aplikohen e pérdoren pér programin e studimit Bsc. né Menaxhim Biznesi, jané té
shuméllojshme. Krahas formave t& mésimdhénies njé drejtimore (nga pedagogu tek studentét), kéto metoda
tentojné drejt formave t& mésimit me pjesémarrjen aktive té studentéve dhe strukturimin e ideve t& tyre me
kontributin e p&rbashkét pedagog-student.

Né& programin e studimit, Bsc. né Menaxhim Biznesi procesi i mésimdhénies zbatohet sipas syllabusit t€ ¢do

lénde dhe né liri t& ploté té personelit akademik, Ngarkesa mésimore né leksione e seminare pér studentét
realizohet konform udhé&zimeve t& nxjerra nga MASR né zbatim t& legjislacionit.
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Personeli akademik organizon procesin mésimor sipas komponentéve te shprehur n& syllabus, Personeli
akademik pérdor mjetet didaktike si raste studimore, slide, tekste shtes&, si dhe teknologjiné e vendosur né
auditoré — PC dhe Video —projektoré.

Kontrolli i njohurive realizohet sipas metodologjisé s& pérshkruar né syllabusin e léndés ku personeli

akademik plotéson t& gjitha komponent&t me pikét pérkatése, nga ku provimi final ka 60% te vleresimit total
te studentit. GVJ vlereson faktin, qe provimet zhvillohen te sekretuara.

Vlierésimi i Treguesve (& matshém:
M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet: [Tabela 14, Aneks]

e  Leksione 990 oré
e  Seminare 720 oré
e  Laboratore N/A

e  Praktiké léndore N/A ore
e  Praktiké profesionale 45 oré
e  Diploma 75 oré

Ndérkohé ngarkesa totale n€ auditor pér format e mésimdhé&nies Leksione, Seminare, dhe punim diplome,
éshte 1830 ore. [Tabela 14, Aneks/

Ndarja e mesiperme ne forma te ndryshme mesimdhenies si dhe oret e dedikuara ne planin mesimor, per
secilen nga keto forma, eshte ne perputhje me kerkesat ligjore per kete nivel studimesh.

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t€ dijeve t& studentit realizohen me ané té disa elementéve; ndjekja e léndés dhe
pjesmarrja aktive 10%, plotésimi i detyrimeve 10%, testimet gjaté vitit 20% dhe testi pérfundimtar 60%. N&
detaje kéta elementé dhe pesha qé ata zéné ndaj totalit t& vlerésimit t& p&rgjithshém jepen ng& Tabelén 15, n&
Anekse dhe nga syllabuset e lendeve, vihet re se eshte standarde per te gjitha lendet.

GV eshte e mendimit se ndarja e mesiperme siguron vleresimin gjithsemestral te studenteve, duke rritur
aktivizimin e tyre gjate semestrit, dhe duke i sherbyer me mire formimit te tyre profesional, por edhe
vleresimit me objektiv

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj (Tabela 16 ne Anekse)

Gjate vizités ne institucion dhe informacionit te siguruar se pari nga studentet e kétij programi studimi, por
edhe nga stafi akademik i programit, konstatohet pjesémarrja e studenteve ne aktivitete te tilla si konferenca
studentore [Evidence 32. Konferenca ¢ AMF.pdf] Nga pjesémarrja ne kete konference disa prej studenteve
te kétij programi studimi, kane gene fitues te gmimeve te dhéna. Nga informacioni i siguruar gjate vizités ne
institucion, u konstatuan pjesémarrje ¢ e studenteve ne organizime te aktiviteteve te ndryshme, si leksione te
hapura, tryeza te rrumbullakta, seminare informuese etj. /[Evidence, 35.1 Kalendari i Aktiviteteve Zyra e
Karrieres (1).PDF, Vizita ne institucion]

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimil 1é studeniéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen
me té, statistika, punésimi | té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
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GVJ nga takimet me studentét, stafin akademik, stafin mbéshtet&s dhe drejtues, konstatoi se, institucioni ne
procedurat e pranimit ne Programin e Studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi, respekton kérkesat qe burojné
nga aktet ligjore dhe nenligjore, dhe se AU nuk vendos kritere te tjera shtese per pranimin e studenteve ne
kete PS.

Referuar informacionit te RVB dhe te siguruar nga vizita ne institucion, rezultoi se né€ vitin akademik 2017
— 2018, u regjistruan 37 student& pér heré t& paré n€ vitin e paré me mesatare hyrése 7.05, dhe 20 studenté t&
transferuar né vitet e ndérmjetme; u diplomuan 68 studenté. Forma e studimit éshté me koh& t& ploté dhe
frekuentimi i aktiviteteve formuese né auditor &shté i detyrueshém n& masén 75%

Zyra ¢ Ké&shillimit dhe Karrierés mban t& dhéna pér punésimin e studentéve dhe ruan marrédhéniet me ta
edhe pas mbarimit t& programit t& studimit, ku qéllimi i saj ésht& jo vet#m ndarja e eksperiencave dhe
arritjeve profesionale t& gjithsecilit por edhe krijimin e urave efektive lidhése midis universitetit e tregut €
punés.

Vierésimi i Tregues té matshém:

M Procedurat e pranimit t& studentéve

Programi i studimit Bachelor n& Menaxhim Biznesi i drejtohet studentéve, t& cilét kané notén mesatare mbi
6 dhe kané pérftuar njérén nga diplomat e mé&poshtme:

e Maturén shtetérore;

e Diplomén e shkollés s& mesme (té pérgjithshme ose té profilizuar, sistemi i vjetér);

e Diplomé e shkoll&s s& mesme profesionale 5 vjegare;

e Déftesa e shkollés sé mesme té fituar jashté vendit, t& vlerésuar t& barasvlefshme me t& n& Shqipéri.

Referuar RVB por edhe informacionit te deklaruar ne fagen zyrtare te universitetit, kriteret specifike, pér
pérzgjedhjen e kandidatéve né programet ¢ studimit Bachelor n&€ Menaxhim Biznesi jang:

e Mesatarja e Pérgjithshme e Maturés 70%

e Mesatarja e grupléndéve t& méposhtme 30%, ku secila [énd€ ka peshén:
o Ekonomi 15%
o Matematiké 10%
o Anglisht 5%

Studenté & regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare

Referuar tabelés 17 ne shtojcén bashkélidhur dhe te verifikuar gjate vizités ne institucion, konstatohet se ne
vitin akademik 2017-2018, jané te rregjistruar 37 studente. Nota mesatare e te rregjistruarve gjate 2017-
2018 ishte 7.05

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit t& lart& né vend

AU ka njé proceduré t& qarté t& transferimit t& studentéve brenda sistemit t& arsimit (& lart& né vend.
Procedura e transferimit bazohet né Udhezimet qé nxjerr MASR né vitin akademik pérkatés, dhe n& Statutin
dhe rregulloren e AU

M Té dhéna pér punésimin e studentéve

74 P /
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GV konstaton nga informacioni i siguruar nga Zyra e Karrieres dhe statistikat ge ata mbajne, rezulton se
35% e te diplomuarve jane te punesuar ne perputhje me diplomen, ndersa 25% jane te punesuar jo ne
perputhje me diplomen. Vihet re se numri i t&€ punesuarve né pérputhje me diplom&n &shté mé i larté, se ai jo

né pérputhje me diplomén,

M Numri total té diplomuarve

Referuar tabelés 17, ne shtojcén bashkélidhur, ne vitin akademik 2017-2018, konstatohet se numri total i te

diplomuarve eshte 68 studente

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE

Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t&€ mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve behet ng
pérputhje me hgjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e lartg
ne Republiken e Shqipérise”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore n¢
fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon kritere té
veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, té cilét kang mbaruar
Maturén Shtetérore, pér t'u pranuar né ciklin ¢ parg t
studimeve.

GV nga shqyrtimi I dosjeve te studenteve te rregjistruar
konstaton se pranimi tyre eshte kryer sipas udhézimeve té
MAS, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, dhe eshte
respektuar kufiri minimal i mesatares 6 [Evidence,
9.1.Rregullorja e Regjistrimeve dhe Transferimeve.pdf,
Evidence 9.3.Manuali i Studentit.pdf/

GV konstatoi vendosjen e kritereve specifike per
pranimin e studenteve si me poshté: [Evidence
9.2.Percaktimi i Kritereve per Pranimin ne Program.pdf]

o Mesatarja e Pérgjithshme 70%
e Mesatarja e grupléndéve 30%:
o Ekonomi 15%
o Matematiké 10%
o Anglisht 5%

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar pér
programin e studimit, organizimin dhe kehézgjatjen e programit
té studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlergsojné pedagogun e ¢do lénde, ng
pérfundim (2 semestrit,

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi 1 késhillimit &
karrierds;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité pér punésim pas
diplomimit né kété program studimi.

GVIJ konstaton se institucioni ka menyra alternative per
informimin e studenteve per programin e studimeve.
Studentet e Bsc. ne Menaxhim Biznesi, rezultoi se
informohen ne menyre te detajuar, perpara se ata fe
rregjistrohen ne kete program studimi nga Zyra per
Mbeshtetjen ¢ studenteve, nga pedagoget e lendes, ne
javen e pare te semestrit, nga faqja zyrtare e institucionit

Referuar informacionit te siguruar nga NJSBC dhe te
konfirmuar nga studentet e programit, rezulton se
studentet marrin pjese ne pyetesoret per vleresimin e
pedagogeve 2 here ne vit (cdo semester), si dhe percjellin
idete e tyre edhe necpermjet pjesemarrjes ne fokus
grupe.[Evidence, 3.3.b.Model Pyetesori Studenti.pdf,
Evidence 3.3.c.Fokus grupet e NJSBC.pdf]

Zyra ¢ Karrieres né p&rfundim t& vitit t& treté akademik, u
jep studentéve informacion pér mundgsité pér punésim pas
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diplomimit, si dhe ju vihet né dispozicion “Udhézuesi pér
Zhvillimin e Karrierés”

' Standardi V.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin ¢ studentéve qé ndjekin

programet e studimeve té ciklit té paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e t&
diplomuarve, né ciklin e par;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve té regjistruar né programet e studimeve té ciklit &
paré, térheqiet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mespérfundimin me sukses té vitit akademikne 1¢
cilin zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t¢ dhéna pér ecuring e student@ve
gjatd zhvillimit t& programit t& studimeve g& nga pranimi, deri
né diplomim.

GV] konstaton se AU disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né kete program e studimi. Kéto
t& dhéna raportohen ¢do vit pran& Drejtorisé s& statistikave
né MAS. Ndérkohé t€ dhénat e té diplomuarve mbahen né
regjistrin pérkatés dhe ge u kontrolluan gjate vizités ne
institucion

AU mban statistika vjetore t& rregullta pér numrin e té
regjistruarve n& programin e studimit Bsc. ne Menaxhim
Biznesi. GVJ ju vendosen ne dispozicion statistika rreth
studenteve te regjistruar né vite dhe ecurisé s& tyre.
[Tabela 17 né Anekse].

Gjate vizités ne sekretarin€ e AU dhe nga vezhgimi i
rregjistrave u identifikuan disa raste te studenteve pa
numér matrikullimi. Vonesa e pajisies me numér

matrikullimi ka ardhur per shkak te procedurave
verifikuese, dhe per kete institucioni vendosi ne
dispozicion te GVJ korrespendoncen me MASR, qe

argumenton kete vonese [Evidence 27.2 Shkrese nga
OSHA per matrikullimin e studentetve.pdf, Vizita ne
institucion]

GVJ konstatoi se AU disponon té dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit studimor q& nga
pranimi deri né prag té€ diplomimit. dokumentacion ky ge

| u verifikua edhe nga GV gjaté vizités ng institucion. Keto
| te dhéna u siguruan ne dokumenta te tille si regjistri i

themeltar, regjistri i notave, regjistri i diplomave si dhe
rregjistri i cdo lende.

Standardi V.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere studentéve, ‘
ndjek progresin e tyre dhe 1 ndihmon ata ng ¢éshtjet & kand t&
béjne me procesin mesimor,

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyres per késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit né
té cilin ata do t& zhvillajné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tille.

Nga informacioni i siguruar ne institucion, nga drejtues te
njesise baze si dhe stafi dhe studentet, rezulton se

| departamenti ofron udh&heqje dhe kujdestari pér studentét,

gjaté gjithé periudhés s€ studimeve.

Referuar dokumentacionit ne sistemin AMs, rezultojne 22
organizata biznesi dhe institucione me te cilat, AU ka
marreveshje per zhvillimin e praktikave te studenteve
Departamenti me mbéshtetjen e ZKMS orienton studentét
né pérzgjedhjen e institucionit né t& cilén do t& zhvillojné
praktikén — mésimore.  [Evidence  11.2.Marreveshje
bashkepunimi me organizata dhe biznese.pdf)

Konkluzionet e vlerésimit:

- Au ndjek njé politiké té orientuar drejt respektimit te bazes ligjore per rregjistrimin e studentéve t&
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- AU informon studentét né lidhje me politikat e punésimit, nepermjet Zyres se Keshillimit te
Karrieres

- Personeli I AU eshte i angazhuar ne pérkujdesjen ndaj studentéve te programit, per tju siguruar
atyre informacion dhe mbeshtetje gjate viteve te studimit si dhe orientim dhe keshillim karriere

Per sa me siper GVJ konstaton se standardet e kesaj fushe permbushen

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kéwe program studimi, botimet né vite, projektet e firuara dhe
té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashié vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Kérkimi shkencor, &shté eshte nder prioritetet kryesore te strategjisé zhvillimit AU, e rregulloreve dhe
strukturave pérkatése pér organizim dhe ndjekje. Politika e Departamentit té Shkencave Ekonomike ng
fushén e studimit dhe kérkimit shkencor &sht& nje politike ne funksion t& implementimit te strategjise se AU
per kerkimin shkencor.

Puna shkencore e stafit akademik te programit PS, Bsc. ne Menaxhim Biznesi, konsiston né¢ drejtime
kryesore si: kérkim bazé ose t& aplikuar; studime dhe projekte pér zhvillim; veprimtari & tjera krijuese me
objektiva specifiké t& institucionit si n& mbéshtetjen e veprimtarisé sé stafit akademik, aftésimin dhe
kualifikimin e tij; né procesin akademik me programe, teori dhe praktika sipas Kartés s¢ Bolonjés.

Nga struktura e AU, konstatohet se pér kérkimin shkencor ne nivele drejtuese te institucionit, eshte
Zv/Rektorin pér Kérkimin Shkencor, i cili synon koordinimin e gjithé hallkave t& kérkimit shkencor.
Strategjia per kerkimin shkencor eshte miratuar nga senati akdemik

AU synon te garantoje nje pérmirésim te raportit puné mésimore dhe shkencore dhe nje pérfshirje dhe
angazhim edhe te studentéve né veprimtarite kerkimore-shkencore te institucionit por edhe jashté tij.
Referuar RVB, por edhe nga informacioni i marre gjate vizitave ne AU, pérfshirja e pedagogéve né projekte
t& kérkimit shkencor, por edhe ne botime ne revista akademike, ka qené kryesisht mbi bazen ¢ prioriteteve
individuale, n& kuadér t& projekteve té tyre t& doktoraturés ose per marrjen e titujve akademike

Pervec pririteteve individuale ge stafi akademik ka, AU n& mbeshtetje te rritjes se produktit te kerkimit
shkencor te institucionit, ka pjese integrale te strukturave te saj edhe Zyren e Koordinimit t& Kérkimit
Shkencor dhe Botimeve Akademike si dhe Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimet. GV nga vizita
ne institucion konstaton se AU boton nje periodik ge &shté revista “OPTIME”, me ISBN dhe me bord
editorial, ge ka botime ne disa fusha ku jane te perqendruara programet e studimit te AU, mes tyre dhe
botime ne fushen e ekonomise. Kjo reviste konstatohet nga takimet me drejtues dhe me stafin akademik te
programit, se ka mbeshtetur inciativat per botime te stafit akademik, botime t& cilat kan& plotésuar kriteret
qe revista ka. GVJ nuk konstatoi nje norme mesatare te pranimit/refuzimit te artikujve ne kete reviste.

GVJ vlereson inciativen e pervitshme te Fakultetit te Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike, per
organizimin e Konferencés [Evidence, 10.2.Thirrja e Konferences Nderkombetare.pdf. Dosja e
vetevleresimit] né bashképunim me Kolegjin Universitar Qirjazi, Universitetin Bujq&sor dhe Universitetin
La Sapienza, Romé si dhe dhe Konferencén Studentore ne bashkepunim me AMF, me temé& “Zhvillimi i
qéndrueshém” [Evidencé 10.3.Thirrja ¢ Konferences Studentore pdf, Dosja e vetevieresimit, Evidence 36.
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Botim Konferenca Studentore.pdf]. Nga takimi me studentet e ketij programi, pavaresisht se ishin studente
qe kryesisht kishin mbaruar vitin e pare te studimeve ne kete program, pjesemarrja e tyre ne kete konference
kishte gene motivuese dhe ata ishin vleresuar me cmime simbolike nga organizatoret e konferences

Persa i perket projekteve sugjerohet nje perfshirje me e madhe e stafit te njesise baze ne projekte kombetare
apo nderkombetare. Deri tani sic raportohet nga RVB si dhe nga takimet me drejtues te njesise kryesore dhe
baze, njesia baze ka aplikuar ne 4 projekte, dhe eshte fituese e njé Erasmus+ me Kolegjin Powislanski né
Poloni, nga e cila ka pérfituar mobilitet 1 student nga AU dhe 4 pedagogé.

Nga informacioni i siguruar nga dosja e vetevleresimit por edhe nga takimet me drejtues dhe stafin
akademik te programit, GVJ konstaton se AU i krijon stafit akademik, mundésiné e pjesemarrjes ne
konferenca nderkombetare, duke ju akorduar lejen e paguar ne te tilla raste si dhe pjesemarrjen me tarife te
reduktuar ne aktivitetet shkencore ge zhvillon AU

GV konstaton nga informacioni i vendosur ne dispozicion nga institucioni, se mbéshtetja financiare nga
institucioni ka ekzistuar, por GVIJ e konsideronne nivele relativisht te ulta. [Evidence, 10.8 Financimet e
Universitetit per Pedagoget.pdf, Dosja ¢ vetevieresimit]

Per sa me sipér GVJ sugjeron intensifikimin e mbéshtetjes financiare ndaj stafit akademik per pjesémartjen
e tyre ne aktivitete shkencore dhe trajnime si dhe vendosjen e nje sistemi te matjes dhe te vlerésimit te
kontributin te tyre shkencor si dhe te motivimit te tyre.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 19 dhe 20 ne aneks)

GV konstaton se puna shkencore né AU ka shé&nuar rezultate dhe pérmir&sime, né aspektin institucional,
mbéshtetjes dhe ndjekjes me struktura administrative dhe shkencore, né planifikimin dhe koordinimin e saj,
problematikén e trajtuar, larming e punés shkencore, etj. Eshte rritur prezenca individuale dhe institucionale
e AU dhe stafit t& tij n€ publikime, konerenca, pjesmarrje n& projekte, angazhime t& studentéve,etj. Referuar
Tabeles 16, ne shtojcén bashkélidhur, identifikohen 20 punime shkencore individuale ne kadrin e artikujve
dhe konferencave. Referuar tabelés 16, ne rang departamenti jané 11 dhe projete shkencore, ndérsa ne
bashképunim me institucione te tjera jan& 13 projekte.

AU publikon revistén periodike “Optime” dy heré né vit e cila pérmban artikuj shkencoré t&é pedagogéve t&
institucionit, por edhe shkrime té studiuesve jashté AU.

Referuar RVB si dhe dokumentacionit te siguruar ne institucion, konstatohet se njésia baze ka fituar njé
Erasmus+ me Kolegjin Powislanski né Poloni, nga e cila ka pérfituar mobilitet 1 student nga AU dhe 4
pedagogé

Ne kuadér te projekteve konstatohet se departamenti gjaté vitit akademik 2017-2018 ka realizuar aplikime
né 4 projekte

1. 1.Spreading Excellence and Widening Participation — part of H2020;
2. H2020-MSCA-NIGHT-2018;

3. International open innovation center applying Triple Helix Model: Academia, Government, and
Industry;

4. 4.EACEA Programme "Europe for Citizens": Democratic engagement and civic participation.
Institucioni éshté pjesé e projektit “GRADUA” ku nga departamenti i Shkencave Ekonomike jané
té pérfshiré dy pedagoggé te perfshire edhe ne programin e studimit Bsc.

Vleresohet pjesemartja e AU ne projektin “GRADUA”, ku nga departamenti i Shkencave Ekonomike jang
té pérfshiré dy pedagogg.
/A
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M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjate vizités ne institucion ne lidhje me kérkimin shkencor, me kerkese te GVJ u siguruan informacione
mbéshtetése rreth statistikave ge institucioni raporton ne RVB, te cilat u konsultuan népérmjet sistemit
AMS, si Evidenca 36. Botim Konferenca Studentore.pdf, Evidenca 34.1 Visit Schedule Powislanski
College in Kwidzyn.pdf , Evidenca 34.2 Visit Agenda.pdf, 33.2 E mail per bashkepunimin e
konferences.pdf, Evidenca 33.1 Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare - konference - AU.pdf, Evidence 30.1
Formulari i kerkimit shkencor PAE BAchelor.pdf

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

GV] duke iu referuar informacionit ne sistemin AMS te siguruar nga dosja e vetevleresimit ne menyre te
permbledhur, por edhe nga vizita ne institucion me raste me specifike, konstatohet se Fakulteti ka
marreveshje bashkepunimi me 22 institucione dhe biznese té ndryshme me té cilét ruan edhe kontakte t&
vlefshme né kuadér t& studimit t& tregut t& punés si dhe te organizimit te praktikave te studenteve. Né kété
kuadér GV vleréson marréveshjet qe ka AU me institucione te tjera brenda vendit, me fokus zhvillimin e
praktikave profesionale te studenteve te programit te studimit Bsc. Ne Menaxhim Biznesi.
[Evidence,11.2. Marreveshje bashkepunimi me organizata dhe biznese.pdf, Dosja e vetevleresimit, Evidence
28.2 Mareveshje bashkepunimi me Univ. Tiranes.pdf, Vizita ne institucion].

Gjaté vizités né institucion, si dhe nga shqyrtimi i informacionit te depozituar ne sistemin AMS, konstaton
se AU dhe FSHAE ka 7 marréveshje bashképunimi mé& Universitete t& huaja dhe shqiptare, si universiteti i
Tiranes, Universiteti i Durresit “Aleksander Moisiu”, Kolegji Powislanski, Poloni, Universiteti “Angel
Kanchev” Ruse [Tabela 21]. Keto bashkepunime jane ne fusha te shkembimit te stafit akademik per
mesimdhenie, krysisht mes AU dhe universiteteve shgiptare, si dhe bashkepunime ne pjesemarrje ne
projekte te perbashketa dhe ne organizimin te ndersjelle te aktiviteteve shkencore. [Evidence,
11.1.Marreveshje bashkepunimi me Universitete.pdf, Evidence 28.2 Mareveshje bashkepunimi me Univ.
Tiranes.pdf, Vizita ne institucion, Evidence 28.1 Marreveshje bashkepunimi me UBT.pdf]

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 21 ne aneks)

Ne tablen 21 bashkelidhur kétij raporti gjenden te dhéna per bashké&punimin kombétar dhe ndérkombétar, ku
konstatohen 22 institucione dhe organizata private me te cilat AU ka marréveshje bashk&punimi ne kuadér
kryesisht te organizimit dhe zhvillimit te praktikave profesionale ge studentet e kétij programi studimi dhe
te programeve te tjera g¢ AU ka. Pavarsisht kétyre marrveshje nderinstitucionale, nga informacioni i
siguruar gjate takimeve me pérfaqésues te Zyrés se Karrieres ne AU, konstatohet se nje pjese e studenteve i
kryejné praktikat mbi bazén ¢ identfikmit individual te vendit te praktikes, duke gene se jané ne marrdhenie
pune.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,
TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

-/7/ 7 Lo
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Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té vet.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit,

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave mes
personelit Brenda institucionit, mamjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie té frytshme bashk&punimi,

Pér mirefunksionimin e programit te studimit Bsc. ne
Menaxhim Biznesi, né kuadér t& mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe aktiviteteve ekstrakurrikulare, GVJ gjate vizités
ne institucion, konstaton se ne AU strukturat akademike dhe
strukturat administrative kane nje bashk&punim efektiv. Ky
bashké&punim ka ne fokus shk&mbimin e informacionit dhe
integrimin e shérbimeve cilesore te ofruara ndaj studenteve.

GVIJ konstaton se mbeshtur mbi rregulloret respektive jané
jané te pércaktuara garte detyrat e stafit.

Mbi kete ndarje te detyrave dhe varésisé strukturale ge kane,
punonjésit e cdo zyre raportojne né ményré periodike mbi
veprimtaring e kryer né instancat nga t&€ cilat varet, duke
garantuar transparencé dhe bashképunim t& frytshém midis
strukturave t& institucionit.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve déshmon se ka vendosur
marredhénie bashképunimi me institucionet homologe jashte
vendit dhe aktorét ¢ biznesit vendas ose (& huaj,

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrien e praktikés,
né varési té programeve ¢ studimeve qé¢ ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme ne bashkérendim me punédhénesit,

Kriteri 4 Institucioni bén nj¢ raport analitik ¢ pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion té realizimit t&
programeve té studimeve.

Referuar shqyrtimit te informacionit te depozituar ne sistemin
AMS, GVIJ konstaton se AU dhe FSHAE ka 7 marréveshje
bashk&punimi mé Universitete t& huaja dhe shqiptare dhe 22
marrcveshje me institucione dhe organizata biznesi.

Marreveshjet ge AU ka me oragnizatat publike dhe private,
kane ne fokus kryesor, mbeshtetjen e studenteve per zhvillimin
e praktikave profesionale

GVI nuk konstatoi njé raport analitik te AU per pérfitimet nga
marréveshjet kontraktuale ng& funksion t& realizimit t€
programit t& studimeve, por GVJ nga informacioni i siguruar
vlereson se marreveshjet e bashkepunimit me universitetet
jane aktive dhe prodhojne vlere per institucionin ne teresi, dhe
per programin e studimit ne vecanti, ne kuader te mbeshtetjes
me staf akademik per AU, konferenca te perbashketa dhe mbi
te gjitha per zhvillimin e praktikave profesionale te studenteve
etj. [Dosjet e stafit prane burimeve njerezore, Vizita ne
institucion]

Konkluzionet e vlerésimit:

- AU ka vendosur marédhénie bashk&punimi me universitete dhe institucione te huaja dhe vendase.

- Departamenti ka marréveshje me 22 organizata publike dhe private né kuadér t& praktikave mésimore

- Strukturat administrative dhe akademike té institucionit bashk&punojné me njéra tjetrén pér njé
mbarévajtje sa mé té miré & programit t& studimit Bsc. ne Menaxhim Biznesi.

GVJ konkludon se standadet e késaj fushe permbushen




L

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1 PARE

GVJ duke iu referuar konkluzioneve te akreditimit te meparshem, nga infomacioni i siguruar nga dosja e
vetevleresimit, si dhe nga informacioni i siguruar gjate vizites ne institucion, konkludon se TAL Albania University, ka
ndermarre nje teresi masash per plot€simin e tyre né vazhdimési. Per sa me siper GVJ konkludon:

|
| Rekomandimet nga akreditimi i pare Statusi aktual

~ Stafi akademik efektiv &shté i pérfshiré né mé shumé se dy detyra dhe

Numri i stafit akademik efektiv me grada e tituj dhe Raporti Personel
Akademik Efektiv/ personel Akademik me kontraté éshté pérmirésuar, | Pérmbushur
por ende nuk &shté né pérputhje té ploté me standardet e kérkuara;

2 | ngarkesa mésimore e stafit akademik efektiv nuk pércaktohet né - Kryesisht i Pérmbushur
; ményré t& detajuar; i
i 3 Nuk ka evidence n& dokumentimin e aktiviteteve si leksione té hapura, .

Pérmbushur

seminare, workshop, etj.;

1. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

Pika té forta:

Njesia bazé ka rritur rekrutimet e stafeve akademike efektive me tituj dhe grada vitet e fundit
Staf akademik joefektiv me tituj dhe grada shkencore si dhe me eksperience

Staf administrativ i pérkushtuar gé ofron zgjidhje pér problemet si pér personelin akademik dhe pér
studentét

Perfshirje e studenteve ne konferenca studimore ne bashkepunim me institucione te tjera

Vendndodhje strategjike e institucionit, ge e ben ate lehtesisht te arritshem per studentet, si dhe
afersia me institucionet e tjera.

Strukturé organizative efektive
Funksionimi i NJSBC ne nivel njésie baze

Departamenti n& bashk&punim me NJSBC angazhohet né vlerésimin ¢ vazhduesh&m té
performancés sé stafit akademik dhe atij administrativ.

Pérdorimi i mekanizmave te shumfishte pér vleresimin e p&rformances se stafit akademik

Pika té dobéta:

Ambiente te zyrave te pamjaftueshme per stafin akademik
Numri i laboratoréve dhe kapaciteteve kompjuterike né dispozicion té studentéve
Mangési ne plotesimin e regjistrave per frekuentimin e studenteve

Pjesémarrje dhe aktivizim relativisht i ulét i stafit akademik n& projekte dhe kérkim shkencor
ndérkombétar;

Burimi kryesor i financimit, me 99.5 % jane tarifat e studimit dhe deri tani institucioni nuk ka
siguruar diversifikim t& burimeve té financimit nga grantgt.-projektet, konsulencat apo donancionet.

A
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Mbéshtetje financiare e vogél pér t& nxitur pjesémarrjen e stafit akademik té progamit t& studimit
Bsc. né Menaxhim Biznesi

c¢. Mundésité

Kérkesé e larté pér ndjekjen e studimeve universitare né vend
Mundési mobilitetit t& studentéve, e financuar nga BE népé&rmjet projektit Erasmus-+.

Fondi i bibliotekés duhet t& pasurohet me botimet e fundit t& fushave respektive, q& lidhen me PS
Bsc. ne “Manaxhim Biznesi”, literatur€ e cila mund t& sigurohet n& burime t& ndryshme té cilat
ekzistojné.

Mundési bashk&punimi dhe shkémbimi eksperience me universitete t& tjera né vend dhe jashté tij
Mundési angazhimi e pedagogéve joefektiv nga universitete té tjera n& vend

Mundési per t& térhequr student& me mesatare t& larté népérmjet ofrimit t& bursave.

d. Pengesat

Konkurrencé e larte nga universitetet publike dhe private ge ofrojné programe te péraférta studimi

Emergjenca pér qasje té reja né sistemin arsimor dhe ndryshimet e shpeshta né legjislacionit per
arsimin e larte ne Shqiperi

Maturimi i tregut pér profesionet e lidhura me shkencat ekonomike

Mungesa e nje studimi te miréfillté kombétar pér nevojat e tregut té punés pér manaxhere biznesi

Rekomandime:

GVJ sugjeron qé né té ardhmen té intensifikohen pérfshirja e stafit né trajnime té vazhdueshme dhe
qé i shérbejné né ményre té drejtépérdrejté personelit té njésisé bazé, gé shkojné pértej
mésimdhénies, si p.sh pér metodologjité e kérkimit shkencor si dhe atyre té shkrimit dhe aplikimit
pér projekte, etj

GVJ sugjeron qé AU té intensifikoje pérpjekjet pér pérditesimin e literaturés dhe shtimin e fondit te
bibliotekes, me botimet e fundit té fushave respektive gé lidhen me programin e studimit Bsc. ne
Menaxhim Biznesi

GVJ sugjeron shtim te ambienteve per stafin akademik te departamentit.
GVJ sugjeron shtim té laboratoreve dhe kapaciteteve kompjuterike né godinén kryesore.

(G V.J sugjeron diversifimin e burimeve financiare, jo vetém nga tarifat e studimit si deri tani dhe gé
kane ardhur duke u zvogéluar, por edhe nga burime te tjera te tjera si grantet, konsulencat,
projektet.

GVJ konstaton se ne syllabuset e disa léndéve te kétij programi, literatura ka nevojé pér azhornim
me botime me te reja.

Prof. Dr. Halit Xhafa

Prof. As. Dr. Etleva Leskzj
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ANEKS

Numri i personelit akademik pér cdo njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE| dhe Personel
Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat

Tabela 1
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike
(Viti akademik 2017 - 2018)
IAL Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA
Tituj/ Tituj/ Tituj/ Total
Gi Grada G Grada a Grada
H; ggif'. E;’C s (4) Prof. Asoc. Dr. {1} Prof. Asoc. Dr.
; . B (5) MSe.
Departamenti i 21 (7) Dr 19 (10) Dr. 101 ) MP 485
Arkitekturés ; (4) Dr.proc. (2)
(1) Dr.proc. (1) MSc (1) BSc.
(11) MSc. ! (1) M
(2) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Dr. }é{ EITS
Departamenti i (8) Dr. (7) Prof. Asoc. Dr. e
i 23 . . 14 122 (2) MP 4835
Inxhinierive (2) Dr.proc. (5) Dr. 2) BSe
{11) MSc. (1) MSc. }1_] Mh it
(1) Prof. Dr. (3} Prof. Dr. (1) Prof. Asoc.
Departamenti i (4] Prof, Asoc, (9) Prof. Asoc. (7) MSec.
Shkencave 28 (11):Dr. 23 (5) Dr. 123 (2) MP 56%
Ekonomike (3) Dr.proc. (1) Docent (1) BSc.
9) MSc. [5) MSec. (1) Arsim i Mesém
Né total 72 56 224 14045

! pérgjegjés departamenti, pérgjegjés programi i studimit Dizajn, ! asistente departamenti, kryesekretare FSHAE, 1
sekretare mésimore, administratore FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT;

2 pérgjegjés departamenti, 2 asistente departamenti, kryesekretare FSHAE, 2 sekretare mésimore pér programet e studimit
Bachelor né Inxhinieri, 1 sekretare mésimore pér programet e studimit Master | Shkencave né Inxhinieri, administratore

FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT;

i pérgjegjés departamenti, 1 asistente departamenti, 1 kryesekretare FSHAE, 2 sekretare mésimore pér programet e studimit
Bachelor, 1 sekretare mésimore pér programet e studimit Master, 1 administratore FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE,
punonjése fotokopje, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT;

* kryesekretare FSHAE, administratore FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT jané numéruar
1 heré;

3 pérgjegjésit e departamentit dhe pérgjegjési i programit té studimit Dizajn jané edhe personel akademik efektiv dhe jané
numéruar 1 heré.

Tabela 1

Departamenti i Shkencave Ekonomike pérgjegjés pér programin Bachelor né Menaxhim Biznesi
{Viti akademik 2017 - 2018|

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Kontraté JGrada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time

1 Agron Tato Pedagog Prof.Dr. ] Adriatik Kotorri Prof.Asoc. | FEUT

2 | Aida Veliaj Pedagog MSe. 2 Agron Kodra Docent Pension

3 | Almarin Frakulli Pedagog Dr.proc. 3 Albana Jupe Prof.Asoc. | UBT

4 Amanda Vrioni Pedagog Dr.proc. 4 Amalia Tola Dr. UBT

5 | Armalda Reci Pedagog MSe. 5 Dafina Cenaj Dr. MASR

6 | Artur Ribaj Pedagog Prof.Asoc. | 6 Eda Bezhani Prof.Asoc. | UAMD

7 Avis Andoni Pedagog Dr. 7 Elida Liko Prof, Asoc, | FEUT

8 | Besjana Tosuni Pedagog Dr. 8 Ermira Shtino Ma. APIDSSH

9 Besmir Kanushi Pedagog MSc. 9 Etleva Bajrami Prof.Asoc. | FEUT

10 | Dorina Guraj Pedagog Dr. 10 Etleva Dashi Prof.Asoc. | UBT

11 | Eriona Xhaferaj Pedagog MSc. 11 Figiri Baholli Dr. UBT

12 | Ervis Bejko Pedagog Dr. 12 Galantina Canco Prof.Dr. UBT

13 | Evis Sila Pedagog MSc. 13 Gentjana Sharku Prof.Asoc. | FEUT

14 | Fatmira Kola Pedagog Dr.proc. 14 Klodiana Gorica Prof. Dr. | FEUT

15 | Genti Cela Pedagog Dr. 15 Ledia Kazazi Dr. U ELBASANIT
16 | llda Kadrimi Pedagog MSc. 16 Marsida Omari MSc. Kryeministri
17 | Ingrid Konomi Pedagog Dr. 17 Nevila Baci Prof.Asoc. | FEUT

18 | Klodia Kola Pedagog MSec. 18 Ornela Kullolli MSc. AMF

19 | Lek Pepkolaj Pedagog Dr. 19 Pandi Madhi MSec. TBU




20 | Manjola Kapedani Pedagog Bir: 20 Perseta Grabova Dr. FEUT
21 | Manuela Mece Pérgjegjés Prof.Asoc. | 21 Stavri Sinjari Prof.Asoc. | AS
22 | Marsela Tala Pedagog MSc. 22 Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
23 | Miranda Harizaj Pedagog Dr. 23 Zamir Kurushi MSec. AAPA
24 | Remzi Sulo Pedagog Prof.Asoc.

25 | Rezana Balla Pedagog Dr.

26 | Setki Mulla Pedagog Prof.Asoc.

27 | Sonila Daiu Pedagog Dr.

28 | Sonila Shamku Pedagog Ma.

M Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit (plotéso Tabelén 3)

Tabela 3

(Viti akademik 2017 - 2018)

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Menaxhim Biznesi

PAE Detyra né | Titulli PAK Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon full time
1 Agron Tato Pedagog Prof.Dr. 1 Agron Kodra Docent Pension

2 | Aida Veliaj Pedagog MSc. Albana Jupe Prof.Asoc. | UBT

3 | Almarin Frakulli Pedagog Dr. proc. | 3 | Dafina Cenaj Dr. | MASR

i Amanda Vrioni Pedagog MSec. 4 Eda Bezhani Prof.Asoc. | UAMD

5 | Armalda Reci Pedagog Dr.proc. | 5 | Elida Liko Prof.Asoc. | FEUT

6 | Avis Andoni Pedagog Dr. 6 | Ermira Shtino Ma. APIDSSH

7 Besmir Kanushi Pedagog MSc. 7 Galantina Canco Prof.Dr. UBT

8 | Genti Cela Pedagog Dr. 8 | Klodiana Gorica Prof.Dr. | FEUT

9 | llda Kadrimi Pedagog | MSc. 9 | Ledia Kazazi Dr. UAXHE

10 | Ingrid Konomi Pedagog Dr. 10 | Marsida Omari MSc. Kryeministri
11 | Klodia Kola Pedagog MSc. 11 | Ornela Kullolli Ma. AMF

12 | Manjola Kapedani | Pedagog Dr. 12 | Pandi Madhi MSc. TBU

13 | Manuela Mece S:;g’c@“ Prof.Asoc. | 13 | Perseta Grabova Dr. FEUT

14 | Marsela Tafa Pedagog MSec. 14 | Stavri Sinjari Prof.Asoc. | AS

15 | Remzi Sulo ?ggﬁa‘ Prof.Asoc.

16 | Rezana Balla Pedagog Dr.

17 | Setki Mulla Pedagog Prof.Asoc.

18 | Sonila Daiu Pedagog Dr.

19 | Sonila Shamku Pedagog Ma.

M Té dhénat e stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

(Tabela 4)
Tabela 4
Stafi akademik pér programin e
studimit
Titulli (Viti akademik 2017-2018)
Raporti
PAE PAK PAE/PAK

Profesoré 1 2 1/2

Profesoré té As. 3 Bl 3/4

Dr/Phd 6 - 3/2

Pedagogé ne proces Dr 2 0 -

Asistenté me Msc 7 - 7/4

Personeli Administrativ s

M Té dhéna sipas moshés (Tabela 5 dhe 6)
Tabela 5
s g Numri i PAE dhe PA me moshé:
Personeli sipas titujve
/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré 1
Profesoré té As. 1 2
Dr/Phd 2 4
Pedagogé ne proces Dr 2




Asistenté me Msc

Personeli Administrativ 8 1
Tabela 6
Personeli sipas titujve Numri 1 PAK me moshé:

/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1 1
Profesoré té As. 3 1
Dr/Phd 2 1 1
Asistenté me Msc 3 I

M  Mjediset e fakultetit (Tabela 7)
Tabela 7
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér 4 5
programin e studimit - Sipkcingie
Salla pér leksione 10 1,120.2
Klasa pér seminare 20 1,005
Salla pér aktivitete promovuese 1 245
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 0 0
Laboratoré pér 1éndét 1 | 50
Laboratoré informatike 1 35
Salla interneti 0 0
Salla pér biblioteké 1 248.6
Mjedis pér fotokopjime, librari etj. 1 i
Zyré informacioni pér studentét 1 6
Korridore/ holle 11+ 645
Mjedise sportive 0 0
Mjedise shérbimi pér té treté 2 567
Mijedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 16
Mijedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj. 2 567
Nyje hidrosanitare pér studentét 6 | 106.4
% 8=
Norma m?/pér student 4618.}2;0? ig?f;ﬂ;iinte
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqgja
Zyra pér Dekanin/zyré mbledhjesh 1 21.3
Zyra pér sekretariné mésimore 2 56.17
Zyra pér departamentin 1 21.3
Zyra pér personelin akademik té departamentit 1 o liges
Zyré pér financén 2 47
Zyré pér Njésiné e SBC i 23.2
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj 1 14.8
Studentéve? =
Zyré pér T4 1 20
_Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 2 6.40
N Toe 231.47m2/69 persona =
orma m2/pér person 3.4 m?/person
M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit (Tabela 8)
Tabela 8

Té ardhurat nga:

Viti 2017-2018

Pushteti gendror/ vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

35’'880°000

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i




vazhdueshém)

fondacione etj.

Donacionet, aktivitetet siguruese,

rezidencat, etj.)

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare,

170’000

SHUMA

36°’050’000

M Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 9)

Tabela 9
Anétarét e NJSBC Detyra qé ka né NJSBC Sa kohé ka né kété detyré
1 | Dr. Desara Agaj Pérgjegjése 2 vite
2 | MS8c. Sidita Coniku Specialiste 2.5 vite
3 | MSc. Manjola Llubani | Asistente 4 muaj
4 | Dr. Manjola Kapedani | Anétar i grupit té SC né nivel njésie bazé 2 vite
5 | Dr. Fatmira Kola Anétar i grupit té€ SC né nivel njésie bazé 1 vit
6 | MSc. Aida Veliaj Anétar i grupit t€¢ SC né nivel njésie bazé 2 vite

B Plani mésimor sipas modelit té tabelés 10

Tabela 10




Viti I i o
Bachelor né Menaxhim Biznesi
Viti II
Viti III Oré mésimore
g
Leksione Seminare E 8
; e | @ | B
Slel3le|S|€|e|3 (2|23 2]|d]F
s (9] - 3] % w 3 - v a g =
Léndé/Module @ a o) = -4 o 5 = (5 o & [} &
Viti I
1 |Hyrje né ekonomi I 8 5 5 45 | 80 3 30 | 45 TSl B5 | o 1
2.1 IMatematiké e perﬂithshme I 8 5 5 45 80 3 30 45 75 125 | 200 %
3.1 |Gjuhé e huaj 1 | 5 4 4 45 55 1 15 10 60 65 125 1
4.1 |E Drejté Publike I 4 3 3 30 | 45 i 135 | 1] 45 | 55| 100 ] 1
5 |Histori e Mendimit Ekonomik I 4 3 3 30 | 45 : § 35 | 10 45 B85 | 100 | 1
2.2 |[Matematike financiare (e zbatuar) 11 8 ! 5 45 80 3 30 | 45 B |15 ] 20 1
3.2 |Gjuhé e huaj 2 11 5 4 4] 45 ] 188 1 151 10| 60 | 65 | 125 1
6 |Organizim drejtim biznesi 11 8 5 5 | 45 | 80 3 L3045 | 15 1325 200 14
4.2 |E Drejté Biznesi 11 4 3 2 30 45 : | 15 10 45 55 | 100 1
7 |Bazat e Financés 11 6 4 3 30 | 45 3 30 | 45 60 80 | 150 | 1
Totali, viti | 60 | 41 40| 390| 610 20| 225| 275| 615| 885| 1500 10
Viti Il
1 |Statistiké 1 7 5 4 45 a5 3 30 45 75| 100] 175 1
2.1 |Mikroekonomi I 6 4 3 300 45 3] 30 45 60| 90| 150 1
3.1 |Parime Kontabiliteti I 6 4 3 30] 1S 3| 30 45 60 90| 150 1
4 |Baza Marketingu 1 6 4 3 30{ ! 45 3] 30| 45| 6ol 90| 150 1
5 |Informatike I 6 4 3 30 95 3 30| 45 60| 90| 150 1
2.2 |Makroekonomi 11 6 4 3] 30, 45 3] 30 45 60 90| 150 1
3.2 |Kontabilitet Financiar 11 6 4 3| 30f 45 3| 30| 45 60| 96| 150 1
6 |[Manaxhim i Burimeve Njerézore 1 5 4 4 45] 55 s 38 6D| B85 125 i
7 |Financa Publike 11 6 4 3| 30| 45 3] 3 45 60| 90[ 150 1
8 |Léndé me zgjedhje (1 nga 2) 11 6 4 3] 301 | 45 3| 30| 45 60 90[ 150 1
Integrimi dhe politikat e BE 1
Sistemi i taksave dhe tatimeve I1
Totali, viti ll 60 41] 32| 330, 470 28| 285| 415| 615| 885| 1500 10
Viti I
1 Manaxhim Prodhimi dhe
Operacionesh I 8 5 5l 45 | 80 3 301 45 75| 125| 200 1
2 |Kontabilitet Kosto-Drejtimi | 6 4 3| 30f 45 3] 301 45 60 90[ 150 1
3.1 [Strategji Biznesi I 8 5 5| 45/ 80 3{ 30| 45] 75 125 200 1
4.1 |Analiza Financiare I 7 8 4, 45 55 2 3 45 75| 100 175 1
3.2 |Biznes Ndérkombétar 11 6 4 3] 30 45 3 3w 4 60] 90| 150 1
4.2 |Drejtim Financiar 11 8 5 5 45| 80 3] 30| 45| 75 135 200 1
5 |Léndé me zgjedhje (1 nga 2) I1 6 4 3] 30 45 3] 301 45 60| 90[ 150 1
Manaxhim, Vlerésim Projektesh I1
Auditimi I1
& |Praktika 11 5 45| 80[ 125
7 |Teza e diplomés I 6 75] 75| 150
Totali, Viti lll 60| 32| 28| 270 430/ 21| 210{ 315 600] 900[ 1500 7
TOTALI 180| 114/ 100/ 990| 1510, 69| 720| 1005/ 1830| 2670 4500| 27
M Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) (Tabela 11)
Tabela 11
:
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PLANI MESIMOR pér programin e studimit Bsc né Menaxhim Biznesi

Tipi i Veprimtarisé (A-F)

Lénda/Moduli

Kredite/
ECTS

Veprimtari né disiplina té
formimit té pérgjithshém (A}

1. Matematiké
MI: Matematiké e Pérgjithshme
MII: Matematiké Financiare ( e zbatuar )
. Hyrje né Ekonomi
. Bazat e Financés
. Histori e Mendimit Ekonomik

30

Veprimtari né disiplina té
formimit karakterizues (B)

w| £ WK

. Mikro dhe Makroekonomi
MI: Mikroekonomi
MII: Makroekonomi
6. Kontabilitet
MI: Parimet e Kontabilitetit
MII: Kontabilitet Financiar
7. Drejtim Financiar dhe Analizé Financiare
MI: Analizé Financiare
MII: Drejtim Financiar
8. Strategji Biznesi dhe Biznes Ndérkombétar
MI; Strategji Biznesi
MII: Biznes Ndérkombétar
9. Organizim Drejtim Biznesi
10. Manaxhim Prodhimi dhe Operacionesh
11. Manaxhim i Burimeve Njerézore
12. Bazat e Marketingut
13. Kontabilitet Kosto-Drejtimi
14. Financa Publike

93

Veprimtari né disiplina té
Ngjashme dhe/ose
integruese (C)

15, Parimet e t€ Drejtés
MI: E Drejté Publike
MII: E Drejté Biznesi

16. Statistiké

18

Veprimtari né disiplina me
zgjedhje (D)

17. Sistemi i Taksave dhe Tatimeve
ose
Integrimi dhe Politika e BE-sé
18. Manaxhim, Vlerésim Projektesh
ose
Auditim

12

Njohuri té tjera formuese si
plotésime né gjuhét e huaja,
informatiké, stazh, apo
praltika (E)

19. Gjuhé e Huaj
MI: Gjuhé e Huaj 1
MII: Gjuhé e Huaj 2
20. Informatiké
21. Praktika Profesionale

21

Teza e Diplomés (F)

22, Teza e Diplomés

Totali

180

“'\-us
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 13)

Tabela 13
2 2 e Ngarkesa :
R ’ : Pedagogu /Pedagogét | Titulli/grada ’ e Statusi
Lénda /Moduli pérgiegiés Lualifikimi Departamenti I;kf;tmore PAE apo PAK
Analiza llda Kadrimi/ MSe./ " ; : "
15 Financiare Klodia Kola MSe. Shkencat Ekonomike 45/60 PAE/PAE
Bazat e Aida Veliaj/ MSc./ ;
4 Financés Mezsida Crmar MSc. Shkencat Ekonomike 30/30 PAE/PAK
3. E[azat ¥ Manuela Mece Prof.Asoc. Shkencat Ekonomike 90 PAE
arketingut
Biznes . ] 2
4, Ndérkombétar Klodiana Gorica Prof, Dr. Shkencat Ekonomike 90 PAK
& ?re]tnp Ingrid Konomi Dr. Shkencat Ekonomike 90 PAE
inanciar
6. E Drejté Biznesi | Amanda Vrioni MS3c. Shkencat Ekonomike 45 PAE
i ..« | Rezana Balla/ Dr./ :
Z E Drejté Publiké Ermica SAHRG T Shkencat Ekonomike 30/15 PAE /PAK
] : Aida Veliaj/ MSc./ .
8. Financa Publike Pandi Madhi MSe. Shkencat Ekonomike 60/30 PAE/PAK
9. Gjuhé e Huaj 1 Sonila Daiu Dr. Shkencat Ekonomike 60 PAE
10. | Gjuhé e Huaj 2 Ledia Kazazi Dr. Shkencat Ekonomike 60 PAK
Histori e i
11. | Mendimit Sonila Shamie/ Ma./ Shkencat Ekonomike 15/30 PAE/PAK
: Stavri Sinjari Prof.Asoc.
Ekonomik
Hyrje né Galantina Canco/ Prof.Dr./ :
12. el Ornela Kullolli Wi Shkencat Ekonomike 45/30 PAK/PAK
13 | Informatikeé Besmir Kanushi MSc. i Inxhinierive 20 PAE
Integrimi dhe Sonila Shamku/ ) :
14, politikat e BE Periata Grabasa Ma./Dr. Shkencat Ekonomike 60/30 PAE/PAK
Kontabilitet Remzi Sulo/ Prof.Asoc. / .
15. Bl Albana Jupe Piat Keag, Shkencat Ekonomike 60/30 PAE/PAK
. Armalda Regi/ Dr.proc./ :
16. | Makroekonomi Salaniing Ciancs Prof.Dr. Shkencat Ekonomike 60/30 PAE/PAK
Man. Prodhimi
17. | dhe Genti Cela Dr. Shkencat Ekonomike 105 PAE
Operacionesh
Menaxhim i Almarin Frakulli/ Dr. proc./ E
18. | Burimeve Marsela Tafa/ MSc./ Shkencat Ekonomike 90/60/15 EAEf i i
Njerézore Dafina Cenaj Dr.
Manaxhim,
19. | Vlerésim Avis Andoni Dr. Shkencat Ekonomike 90 PAE
Projektesh
20. - tqmatlke = Agron Kodra Docent Shkencat Ekonomike 75 PAK
Pérgjithshme
Matematike
21, | financiare (E Setki Mulla Prof Asoc. Shkencat Ekonomike 75 PAE
zbatuar]
3 : Eda Bezhani/ Prof Asoc. / : PAK /PAK
22. | Mikroekonomi Elida Liko Prof Asoe. Shkencat Ekonomike 60/30 /
o3, | Organizim |y uela Mege Prof.Asoc. Shkencat Ekonomike | 75 PAE
Drejtim Biznesi
Parimet e Remzi Sulo/ Prof.Asoc. / ik 30/60 PAE/PAK
i Kontabilitetit Albana Jupe Prof.Asoc, Sihkeacet-Bkonomike / /
25 | Statistiké Agron Tato Prof.Dr. Shkencat Ekonomike 105 PAE
26 | Strategji Biznesi | Manjola Kapedani Dr. Shkencat Ekonomike 105 PAE
B Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit, (Tabela 14)
Tabela 14
Programi i Studimit BSc né Menaxhim Biznesi
F ¢ e Orét totale
ormat e mésim nd anditer
Leksione 990
Seminare 720
Praktiké profesionale 45
Diploma/Provim Formimi 75
NE total 1830




¥ Format e kontrollit té njohurive (Tabela 15}

Tabela 15
| Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (n€ %) ndaj totalit
Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Né total 100%
M  Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé (Tabela 16)
Tabela 16
Aktiviteti shkencor i IAL PR Retee 8
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale té pedagogéve 20
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 5
Pér projekte shkencare né rang Fakulteti 11
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 13
M Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 17)
Tabela 17
g A Studenté té transferuar sipas viteve (b)
’g-c w o =
b B E Studente te
Sipas g B g transferuar | Totali:
Viteve & g g pér Brezat (a)+(b)
‘BE o = =
feg gl 2120k B RIS "
PAE |22 | S |21 Bl 2 > | 1>
2017-2018 37 7.05 8 2 10 - - - 20 57
M  Té dhéna pér punésimin e studentéve (Tabela 18]
Tabela 18
Periudha e té dhénave 2017-2018
Numri total i té Numri total i té
G . Numri total té& punésuarve (né punésuarve (jo né
Programi i studimit diplomuarve pérputhje me pérputhje me
BSc né Menaxhim Biznesi diplomén) diplomén)
68 35% 25%

M Té dhéna pér kérkimin shkencor t& stafit akademik, pérgjegjés pér progr. e studimit (Tabela 19)

Tabela 19
Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, né vitet e fundit
1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 29
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 1
3. | Numri i projekteve té zbatuara 1
4. | Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL, pér programin e studimit 15
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 11
6. | Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 15
7. | Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 3
8. | Numri i Cmimeve Kombétare -
B Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 20)
Tabela 20

=




Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit

1 | Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 25
2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj (ose oré mésimore) 0
3 | Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 25
4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit té studimit 20
5 | Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor 1
6 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 29
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté
(Tabela 21)

Tabela 21

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
Organizata: Lloji i bashképunimit
1 Studio IRS, Financé Auditim Praktika Mésimore
2 Capital Invest sh.a Praktika Mésimore
3 ANAS sh.p.k Praktika Mésimore
4 Ferlut sh.a Praktika Mésimore
B Alba Trans sh.p.k Praktika Mésimore
6 Tirana Auditing 2 sh.p.k Praktika Mésimore
7 Inter B.B.K Auditing sh.p.k Praktika Mésimore
8 NH Euroconsult sh.p.k Praktika Mésimore
9 AK Invest sh.a Praktika Mésimore
10 | BDO Albania sh.p.k Praktika Mésimore
11 ProCredit Bank Praktika Mésimore
12 | ASCAshpk Praktika Mésimore
13 | Mediterranian Business Center Praktika Mésimore
14 | GB Group sh.p.k Praktika Mésimore
15 GRANIT IMPORT-AL sh.p.k Praktika Mésimore
16 | AMCO sh.p.k Praktika Mésimore
17 | DESLA sh.p.k Praktika Mésimore
18 | Unioni Financiar Tirané Praktika Mésimore
19 | Aultoriteti i Mbikégyrjes Financiare Projekte, Evente, Praktika
20 | Qendra Shqgiptare pér Kérkime Ekonomike Projekte, Evente, Praktika
Praktika Mésimore, Projekte,
31 | DRA Shkémbim stafi ’
22 | Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Tirané g;&]‘;;‘;ﬁjgm’ SipeRe,
23 | Parllaku sh.p.k Praktika Mésimore
24 | Tirana Urban Trans sh.a Praktika Mésimore
Universitete:
1 Universiteti { Tiranés Shkémbim stafi
2 Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu” Shkémbim stafi
3 | Universiteti Bujgésor i Tiranés i R
4 Kolegji Universitar Qirjazi Evente, Projekte
5 | Universiteti Ningbo Dahongying, Kiné gt}é‘:;ﬂb‘m man, Frojente,
6 Kolegii Powislanski, Poloni Erasmus + :
T Universiteti “Angel Kanchev" Ruse gii{jgbm WAk Poajekte,




